
38. Jahrgang
Nr. 4

1. April 2017

Bekanntgabe der Haushaltssatzung
für das Haushaltsjahr 2017

Haushaltssatzung
der Gemeinde Möhrendorf 
für das Haushaltsjahr 2017

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde
Möhrendorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr
2017 wird hiermit festgesetzt. Er schließt

im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 8.791.000,00 Euro

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 7.272.500,00 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im
Vermögenshaushalt wird auf 2.246.000,00 Euro festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 900.000,00 Euro
festgesetzt.

§ 5
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in Kraft.

Nachrichtlich:
Die am 13.09.2005 beschlossene Hebesatz-Satzung, ausgefertigt
am 20.09.2005, gilt unverändert weiter.

Die Hebesätze betragen:

Grundsteuer A und B 310 v. Hundert
Gewerbesteuer 330 v. Hundert

Möhrendorf, den 24.02.2017
gez. Thomas Fischer, 1. Bürgermeister

Bekanntmachungen Öffentliche Auslage des 
Haushaltsplanes 2017

Die Haushaltssatzung der Gemeinde Möhrendorf für das
Haushaltsjahr 2017, wird am 01.04.2017 amtlich bekannt gemacht.
Die Bekanntgabe erfolgt ortsüblich im Amtsblatt der Gemeinde
Möhrendorf.

Der Haushaltsplan liegt im Rathaus, Hauptstr. 16, 91096
Möhrendorf, Zimmer Nr. 25, Kämmerei, Dachgeschoss 

vom 3. April bis einschl. 13. April 2017

öffentlich aus.

Die Haushaltssatzung kann während der Dauer ihrer Gültigkeit in-
nerhalb der Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung eingesehen
werden.

Möhrendorf, den 24.02.2017
gez. Thoms Fischer, 1. Bürgermeister

Bekanntmachung

Vollzug der Wassergesetze; 
Bewilligung für das Zutagefördern von Grund-
wasser aus dem Brunnen 3 (Fl. Nr. 172,Gemar-
kung Kleinseebach) und dem Brunnen 4 (Fl. Nr.
110772, Gemarkung Baiersdorf) für die öffent-
liche Wasserversorgung der Stadt Baiersdorf

Dem Städtischen Kommunalunternehmen Baiersdorf, Am Anger
5, 91083 Baiersdorf, wurde die Bewilligung (§ 8 WHG) für das
Zutagefördern von Grundwasser aus dem Brunnen 3 und dem
Brunnen 4 mit Bescheid des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt
vom 08.03.2017, Az. 40642.1 erteilt.

Eine Ausfertigung der Bewilligung wird mit der zugehörigen
Rechtsbehelfsbelehrung und den zugehörigen Planunterlagen
zwei Wochen zur Einsicht ausgelegt (Art. 69 Satz 2 BayWG i. V.
m. Art. 74 Abs. 4 Satz 2 BayVwVfG).



2

Die Unterlagen liegen in der Zeit von 
Montag, den 10.04.2017 bis Mittwoch, den 26.04.2017

     - bei der Stadt Baiersdorf, 
     Waaggasse 2, 2. OG, Bauamt, 91083 Baiersdorf,
     - bei der Gemeinde Möhrendorf, 
     Hauptstraße 16, 1.OG, Zimmer 18, 91096 Möhrendorf
     - und im Landratsamt Erlangen-Höchstadt,
     Schloßberg 10, Zimmer 206, 91315 Höchstadt a. d. Aisch,

während der üblichen Dienststunden zur Einsichtnahme aus .

Dieser Bekanntmachungstext und die Bewilligung mit zugehörigen
Unterlagen sind gemäß Art. 27 a BayVwVfG auch auf der Website
des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt eingestellt.

Die Bekanntmachung ist eingestellt unter: www.erlangen-
hoechstadt.de/wasserrecht/bekanntmachungen.html
Die Bewilligung ist eingestellt unter: www.erlangen-
hoechstadt.de/wasserrecht/bewilligungsunterlagen/baiersdorf.html

Mit dem Ende der Auslegungsfrist (26.04.2017) gilt die
Bewilligung gegenüber den Betroffenen als zugestellt. Für
alle Betroffenen gilt die Rechtsbehelfsbelehrung (Seite 5 der
Bewilligung).

Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Umweltamt, 08.03.2017
Leuchs, Sachgebietsleiter

Neuer Mitarbeiter im Bauhof
     Wir freuen uns ab April 2017 einen 

neuen Mitarbeiter im Bauhof 
Möhrendorf begrüßen zu können.

Herr Volker Hertel wird unser Team
zukünftig mit seinem Fachwissen und
handwerklichem Geschick unter-
stützen und ergänzen. 

Wir wünschen ihm für seine zukünf-
tigen Aufgaben viel Erfolg, stets un-
fallfreies Arbeiten und viel Freude in

     seinem neuen Wirkungskreis.

Auswechslung der 
Gartenwasserzähler und der ge-
meindlichen Hauptwasserzähler

Nach § 37 Abs. 1 des Mess- und Eichgesetzes (MessEG) ist die
Verwendung von Wasserzählern außerhalb ihrer Eichzeit nicht zu-
lässig. Die Eichzeit beträgt für Wasserzähler 6 Jahre (vgl. Anlage
7 Nr. 5.5.1 zu § 34 Abs. 1 Nr. 1 der Mess- und Eichverordnung
(MessEV)). Dies gilt für die Hauptwasserzähler und die
Gartenwasserzähler.

Hauptwasseruhren
Die Hauptwasserzähler gehören zur gemeindlichen
Wasserversorgungsanlage und sind Eigentum der Gemeinde (§
19 Abs. 1 Satz 1 Wasserabgabesatzung (WAS)). Die Auswechslung
und technische Überwachung ist Aufgabe der Gemeinde. Die
Auswechselung der Uhren erfolgt in den nächsten Wochen durch
Mitarbeiter des gemeindlichen Bauhofes. Wir bitten Sie, unseren
Mitarbeitern Zutritt zu gewähren und den Zugang zu den
Wasseruhren frei zu halten.

Gartenwasseruhren
Auch die Gartenwasserzähler müssen in den nächsten Wochen
wieder ausgewechselt werden. Die betroffenen
Grundstückseigentümer werden durch die Gemeindeverwaltung
angeschrieben. Die Auswechselung der Gartenwasserzähler muss
vom jeweiligen Eigentümer selbst organisiert und bezahlt werden.
Nach dem Tausch werden die neuen Wasserzähler durch die
Gemeinde Möhrendorf abgenommen. Wir bitten Sie in diesem
Zusammenhang die alten (ausgebauten) Gartenwasseruhren nicht
zu entsorgen bis die Abnahme des neuen Gartenwasserzählers
durch die Gemeinde erfolgt ist. Auch hier bitten wir Sie, unseren
Mitarbeitern Zutritt zu gewähren und den Zugang zu den
Wasseruhren frei zu halten.

gez. Claudia Kropf

Schwerpunktthemen: Ostern + Garten
In Augenhöhe unseres jüngsten Nachwuchses sind die altersge-
rechten Bilderbücher ausgestellt, so dass dieser „im Vorbeigehen“
selbst eine Entscheidung bei der Auswahl der Bildergeschichten
treffen kann. Eine Etage höher findet die tapfere Vorleserin die
Kinderlektüre in Wort und Bild, die die Neugierde und den
Wissensdurst der jungen Racker weckt und stillt.

Durch die Schwerpunktthemen ist es möglich, dass der interessierte
Leser, auch „Leseratte“ genannt, sich eine maßgeschneiderte
Büchersammlung aufbauen kann, die bei der Fülle des Angebotes
in kurzer Zeit zur Bibliothek mutiert.

Die Einteilung der vier Bücherreihen im Foyer des Rathauses
Möhrendorf in Kinder-/Jugendbücher, Schwerpunktthemen und
bunt gemischtes bleibt unverändert.       

Am Sonntag, den 23. April, ist „Tag des Buches“!   

Thema OSTERN: 
Gesucht und gefunden werden Beiträge zu beliebten
Osterbräuchen, -brot, -brunnen, -geschichten oder das Bemalen
und Verzieren von Ostereiern.

Thema GARTEN: 
Erste notwendige Arbeiten im Frühjahr, das Anlegen eines
Gartenteiches, Aroma-/Bio-Garten, Bonsai, Heilpflanzen u.v.a.m.,
ob zum Lesen oder Bildergucken, für jeden Blumenliebhaber oder
Gartenfreund ist was dabei.

Spruch des Monats:
„Die Kirschblüte ist ein Zeichen von Aufbruch, Schönheit und
Vergänglichkeit“

Schwerpunktthemen im Mai: Biergärten + Grillen + Kochen

Kontakt: Wolfgang Eibl, Tel. 09131/6879777, Neue Straße 35



3

Lesung mit Herrn Markus Orths
Herr Markus Orths, Autor mehrerer Romane und Erzählungen,
kommt  zu uns nach Möhrendorf und wird im Gemeindesaal des
Rathauses eine Lesung halten 

Mittwoch, den 26. April 2017 um 19:00 Uhr

Herr Orths ist bekannt durch Werke wie „Lehrerzimmer“ oder
„Das Zimmermädchen“. Er war Mitherausgeber der
Literaturzeitschrift „Konzepte“ und leitet regelmäßig Werkstätten
zum literarischen Schreiben, u. a. an der Bundesakademie für
kulturelle Bildung Wolfenbüttel. Seine Romane wurden in insge-
samt achtzehn Sprachen übersetzt. Sein Roman „Das
Zimmermädchen“ wurde 2015 von Ingo Haeb verfilmt unter dem
Titel „Das Zimmermädchen Lynn“.

Spendenaufruf für Comicreihen
Wir möchten gezielt unseren Bestand um die Comicreihen
„Asterix und Obelix“ (bitte nur Hardcover), „Lucky Luke“ und
„Tim und Struppi“ erweitern. Falls Sie gut erhaltene Bände aus
diesen Comicreihen besitzen und diese der Bücherei gerne
spenden möchten, würden wir uns über Ihre Nachricht freuen.
Die Bücherei sagt schon einmal herzlichst „Danke schön“.

Auszug aus dem Jahresbericht 2016

Im Jahr 2016 konnte aus einem verfügbaren Bestand von über
5200 Medien (Bücher, Zeitschriften, CDs, DVDs und Spiele)
ausgewählt werden, 500 Medien wurden neu in den Bestand
aufgenommen. Über 400 registrierte Benutzer aller Altersstufen
liehen sich insgesamt 3373 Medien aus.

Wir freuen uns, über diese zunehmend gute Resonanz und
möchten allen ehrenamtlich Mitwirkenden, unseren
Unterstützern, den Benutzern und der Gemeinde Möhrendorf
herzlichst danken.

Öffnungszeiten der Bücherei Möhrendorf

Die regulären Öffnungszeiten der Bücherei Möhrendorf sind:
     Montags: von 15:00 bis 16:30 Uhr
     Mittwochs: von 16:30 bis 18:30 Uhr
     Freitags: von 09:30 bis 11:00 Uhr
     Samstags: von 10:00 bis 12:00 Uhr

Mehr Information über Öffnungszeiten, Neuanschaffungen,
Kontaktformular, einen Online-Katalog (OPAC), und Hinweise
auf aktuelle Veranstaltungen finden Sie auf unserer Homepage.

Bücherei Möhrendorf, Kirchenweg 3 (Altes Rathaus, 1. Stock)
Tel.: 0162/5651923 (während der Öffnungszeiten)
www.buecherei-moehrendorf.de und auf facebook
Kontakt: Francisca Járrega Chisbert (09131/9315731)

Das Möhrendorfer Kochbuch, das pfundige Geschenk zum
Muttertag mit Version 2.0  (5 Pfund schwer) oder die leichte Kost
(weniger als 2 Pfund) mit Version 3.0. Ein Mitbringsel für gestandene
Köche-/innen, Nestflüchter und solche, die „Hotel Mama“  im Laufe
der nächsten Tage, Wochen oder noch später verlassen wollen.
Die Preise sind unverändert, da Selbstkosten und - nur so lange
der Vorrat reicht.

Spruch des Monats: „Die Nahrung sollte unsere Medizin sein“     
Hippokrates (Arzt des Altertums)

Kontakt: Wolfgang Eibl, Tel. 09131/6879777, Neue Straße 35

Du bist jung, hast Interesse am Radfahren und bist technikbegeis-
tert? Dann bist du bei uns genau richtig!  

Wir suchen für unser Team zum 01.09.2017 eine/n 

Auszubildende/n 
zum  Zweiradmechatroniker/in. 

Bewerbungen bitte an: 
Zweirad Zitzmann  
Mühlgasse 10a  

91096 Möhrendorf

Gasthaus Fischküche Reck 

Wir suchen eine Küchenhilfe und Raumpfleger/in ab sofort in
Teilzeit (ca. 20 Wochenstunden) oder auf Aushilfsbasis.

Bereitschaft zur Wochenendarbeit, Zuverlässigkeit bezüglich
der Arbeitszeiten und Unabhängigkeit von öffentlichen
Verkehrsmitteln wird vorausgesetzt. Keine Vorerfahrung, wenig
Deutschkenntnisse nötig.

Wir freuen uns auf Ihren unverbindlichen Anruf unter
09131/47176

Freie Arbeits- und Ausbildungs-
plätze Angebot Möhrendorfer 
und Kleinseebacher Firmen

Hier können Möhrendorfer und Kleinseebacher Firmen Ihre
freien Arbeits- und Ausbildungsplätze kostenlos anbieten.



WICHTIGE RUFNUMMERN 
Polizei 110 

Feuerwehr - Notarzt 112 
Polizeiinspektion Erlangen-Land 09131/760-0 

THW Baiersdorf 09133/3450 

Telefon-Seelsorge 0800/1110111 

Eltern-Telefon 
 

0800/1110550 
Mo-Fr 9-11 Uhr, 
Di+Do 17-19 Uhr 

Katholisches Pfarramt 09131/46811 

Evangelisches Pfarramt 09131/43386 

Sammeltaxi Möhrendorf 09131/19410 

Busunternehmen Vogel, Höchstadt 09193/6358-0 

Landratsamt Erlangen 09131/803-0 

Landkreis-Bauhof Heßdorf 0178/2188974 

Bayernwerk AG (vormals e.on)  

Technischer Kundenservice 
Baustrom  Hausanschluss - Anschluss 

Photovoltaik, Kabellage- u. Gasleitungspläne 

0941/28003-311 
           Fax: -312 

Zähler  und Messeinrichtungen 0941/28003-377 
           Fax: -378 

Störungsnummer Strom 0941/28003-366 

Störungsnummer Gas 0941/28003-355 

Ausfall von Straßenlaternen 
oder Mängelformular (www.moehrendorf.de) 

0151/55569599 

Grundschule Möhrendorf  

Sekretariat 09131/90670 

Fax 09131/90678 

Hausmeister 09131/90671 o. 
0151/22290252 

Kindertagesstätten  

Evang. KiTa St. Laurentius 09131/45342 

Kath. KiTa St. Elisabeth 09131/45448 

Kinderhaus der Parität 09131/9411-321 

Waldkindergarten Rotfüchse 09131/9299786 

 

Infos – Rufnummern – Notdienste

4



5

Notdienste

Ärztlicher Notdienst

Bereitschaftsdienst
Rufen Sie uns an – wir nennen Ihnen einen dienstha-
benden Arzt in Ihrer Nähe:
Telefon: 116 117 
(kostenfreie bundesweite
Bereitschaftsdienstnummer)
Hinweis: Bitte beachten Sie: Alle Gespräche 
werden zu Ihrer eigenen Sicherheit aufgezeichnet.

Bayernweite Bereitschaftsdienstzeiten:
• Mo, Di und Do 18.00 Uhr – 8.00 Uhr am Folgetag
(Sollten Sie Ihren Hausarzt nicht erreichen, rufen Sie
bitte die 116 117 an.)
• Mi 13.00 Uhr – Do 8.00 Uhr
• Fr 13.00 Uhr – Mo 8.00 Uhr
• Vom Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis
zum nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr

• Fur̈ den Faschingsdienstag sowie den 24. und 31.
Dezember gilt die Feiertagsregelung

Zahnärztlicher Notdienst

Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet 
nachgelesen werden unter www.notdienst-zahn.de

01.04./02.04.2017
Dr. Silke Becker 
Allee am Röthelheimpark 6, 91052 Erlangen
09131/205115
     
08.04./09.04.2017
Dr. Martin Zschiesche 
Nürnberger Str. 11, 91052 Erlangen 
09131/28590
                               
14.04./15.04.2017
Dr. med. dent. Jana Moser 
Schleifweg 4, 91080 Uttenreuth 
09131/55429            
     
16.04./17.04.2017
Manuel Zwerger 
Goethestr. 44, 91054 Erlangen
09131/23325
     
22.04./23.04.2017
Matthias Vreemann 
Brückenstr. 8, 91056 Erlangen
09131//9351708       

29.04./30.04.2017
Dr. Gerhard Grossmayer 
Fuchsengarten 2, 91054 Erlangen
09131/24499

Notdienste

Notdienst der Tierärzte

01.04./02.04.17              
Dr. P. Leitenstorfer
Eichendorffstr. 5, 91054 Erlangen
0160/90129008

08.04./09.04.17
A. Reinfelder-Dentler
Kleinseebacher Str. 10, 91096 Möhrendorf
09131/482805
                                      
14.04.17
Dr. R. Saffer-Tournant
Kneippstr.5, 91056 Erlangen
09131/490455

15.04./16.04.17
Dr. Thomas Wingeß
Ohmstr. 3, 91074 Herzogenaurach
09132/40000

17.04.17
Dr. P. Leitenstorfer
Eichendorffstr. 5, 91054 Erlangen
0160/90129008

22.04./23.04.17
Dr. Z. Lebhaft
Dorfstr. 29 (Büchenbach), 91056 Erlangen
09131/992255

29.04./30.04.17
Dr. R. Schramm/ Dr. W. Eisele
Kastanienweg 19 (Bruck), 91058 Erlangen
09131/65041

Apothekennotdienst

Notdienst der Birken-Apotheke Möhrendorf
(Tel. 09131/41844)
Am 11.04.2017, 27.04.2017

Infos unter: www.birken-apotheke-moehrendorf.de.
Alle Notdiensttermine sind auch unter 
www.aponet.de abrufbar.
Kostenlose Rufnummer des Arzt- und
Apothekenrufdienstes
Die Rufnummer des Arzt- und Apotheken-
Notdienstes 11 8 99* kann rund um die Uhr kosten-
los angewählt werden. Fragen Sie bitte nach dem
Arzt- und Apotheken-Notdienst.
(*Anrufe aus dem deutschen Festnetz bei der 11 8
99 bzgl. des Apotheken-Notdienstes sind kostenlos.
Standard-Auskunftsleistungen der 11 8 99:
1,29€/Min. aus dem dt. Festnetz, Preise fur̈ Anrufe
aus Mobilfunknetzen können in beiden Fällen abwei-
chen.)



6

Abfuhrtermine April 2017 

Öffnungszeiten der 
Recyclinghöfe Baiersdorf 
und VG Uttenreuth

Recyclinghof      Dienstag,                 Samstag
                            Mittwoch
                            und Freitag

Baiersdorf           13.00 – 17.30 Uhr     09.00 – 14.00 Uhr
An der 
Erlanger Str. 2

Uttenreuth           14.00 – 18.00 Uhr     09.00 – 14.00 Uhr
Gräfenberger
Str. 59
                            
                            Montag,                    Samstag
                            bis Freitag

Erlangen an der  07.00 – 12.00 Uhr     08.00 – 14.00 Uhr
Umladestation    13.00 – 17.00 Uhr
Am Hafen 5a

Bereitstellung der Behälter

Bitte stellen Sie die Behälter bis spätestens 6.00 Uhr bereit!
Für die Abfuhr der Tonnen ist Firma Hofmann aus Erlangen
zuständig, Tel. 09131/796170.
Nicht entleerte Tonnen bitte bei der Firma Hofmann
unter Tel. Nr. 09131/796170 reklamieren.

Nachbestellung von 
„Gelben Säcken“ im Landkreis 

Erlangen-Höchstadt

Das vom Dualen System Deutschland (DSD) beauftragte
Entsorgungsunternehmen Hofmann GmbH aus

Büchenbach bei Roth hat zur Erleichterung der
Nachbestellung ein Bestellsystem für die „Gelben Säcke“.
Am Ende der jeweiligen Rolle – vor dem letzten Sack be-
findet sich ein roter Beipackzettel mit der Aufschrift: Bitte
„Gelbe Säcke“ an die folgende Adresse liefern. Dieser
Nachbestellzettel muss sorgfältig ausgefüllt werden und
dann an einen zur Abholung bereitgestellten, befüllten
„Gelben Sack“ befestigt werden. Der entsprechende
Haushalt erhält dann automatisch vom Entsorgungsun-
ternehmen eine neue Rolle „Gelbe Säcke“. Zusätzlich kön-
nen „Gelbe Säcke“ gebührenfrei unter folgender
Telefonnummer nachbestellt werden: 0800 – 1004337.
Wir bitten Sie, von dieser Möglichkeit der Nachbestellung
regen Gebrauch zu machen. Sie entlasten hiermit Ihre
Gemeindeverwaltung bzw. Betreuungspersonal auf dem
Wertstoffhof.

Haben Sie Fragen?
Bei Fragen zu Müllgebührenbescheiden des
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt wählen Sie bitte die
Rufnummer 09193/2 05 93. Bei Fragen zur Entsorgung
von schadstoffhaltigen Haushalts- und Kühlgeräten wählen
Sie bitte die Rufnummer 09193/2 05 91 bzw. 09193/2 05
92.

Alle Abfuhrtermine auch im Internet
Alle Abfuhrtermine können auch unter www.erlangen-
hoechstadt.de/abfuhrtermine eingesehen werden. Sie ha-
ben die Möglichkeit, sich Ihre „persönlichen Abfuhrtermine“
anzeigen zu lassen. Dazu klicken Sie bitte auf das Symbol
„Abfalltonne“. Nach Auswahl Ihres Wohnortes, Ihres
Ortsteils bzw. Ihrer Straße werden Ihnen sämtliche Abfuhr-
und Sammeltermine angezeigt!

Abfuhr Rest- und Biomüll (60l – 240l)
(Leerung der Rest- und Biomülltonnen

erfolgt i. d. R. alle 14-tägig)

Möhrendorf:
ganz Möhrendorf und Klein-
seebacher Straße 1 - 39

Kleinseebach:
sämtl. Straßen des OT 
sowie Neue Straße (kpl.),
An der Marter, 
Dechsendorfer Straße
und Kleinseebacher Str. ab 
Haus-Nr. 40

Abfuhr Restmüll (1,1 m3)

Möhrendorf und
Kleinseebach

Abfuhr 
Wertstoff-Sammeltonne Papier (120 l – 240 l), 
Papiercontainer (1,1 m3) und Gelber Sack

Möhrendorf:
ganz Möhrendorf und Klein-
seebacher Straße 1 - 39

Kleinseebach:
sämtl. Straßen des OT 
sowie Neue Straße (kpl.),
An der Marter, 
Dechsendorfer Straße
und Kleinseebacher Str. ab 
Haus-Nr. 40

Montag, 03.04.2017

Dienstag, 04.04.2017

Montag, 10.04.2017
Dienstag, 25.04.2017

Donnerstag, 06.04.2017
Freitag, 21.04.2017

Freitag, 07.04.2017
Samstag, 22.04.2017



7

Versammlung der 
Jagdgenossenschaft Baiersdorf

Am Freitag, den  7. April 2017  findet um 20.00 Uhr im Gasthaus
„Zur Sonne“, Wellerstädter Hauptstr. 25, die nichtöffentliche
Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Baiersdorf,
gem. § 6 der Satzung der Jagdgenossenschaft, statt:

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den Jagdvorsteher
2. Bericht des Schriftführers und Genehmigung der Niederschrift
     vom 8. April 2016
3. Bericht des Jagdvorstehers
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Rechnungsprüfer
6. Entlastung des Jagdvorstandes
7. Abrundungsvertrag mit der Jagdgenossenschaft Igelsdorf

     - Beschluss über den Abrundungsvertrag -
8. Freihändige Vergabe des Jagdreviers Baiersdorf zum 

     01.04.2018
     - Beschluss über die Neuverpachtung -
9. Bericht des Jagdpächters

10. Beschlussfassung über die Verwendung des Jagdpachtertrages
11. Sonstiges

Es ergeht hiermit ordnungsgemäße Einladung an alle
Jagdgenossen mit der Bitte um Teilnahme an dieser Versammlung.
Es wird darauf hingewiesen, dass nach der Satzung jeder
Jagdgenosse höchstens einen anderen Jagdgenossen vertreten
kann. Im Vertretungsfalle ist eine schriftliche Vollmacht vorzule-
gen.
Baiersdorf, 08. März 2017
Jagdgenossenschaft Baiersdorf
gez. Endres Gerhard

Jagdvorsteher

Vogelgrippe - Keine Stallpflicht mehr
im Landkreis Erlangen-Höchstadt

Das Bayerische Umweltministerium hat den Veterinärämtern mit-
geteilt, dass ab heute in Bayern die Stallpflicht nur noch örtlich be-
grenzt, bei nachgewiesenen Geflügelpestfällen, zu beachten ist.
Somit besteht im Landkreis Erlangen-Höchstadt keine Stallpflicht
für Geflügel mehr. Auch Märkte und Ausstellungen sind wieder
möglich.

Die bundesweit angeordneten sogenannten Biosicherheitsmaß-
nahmen gelten aber weiterhin, auch in kleineren Geflügelhaltungen.
Dazu zählt beispielsweise, dass Unbefugten das Betreten verboten
ist, sogenannte „betriebsfremde“ Personen Schutzkleidung und
Schutzstiefel zu tragen haben und die Schutzkleidung danach ent-
weder desinfiziert werden muss, oder wenn es sich um
Einwegmaterialien handelt, diese zu vernichten sind.

Weitere Informationen erteilt das Veterinäramt im Landratsamt
Erlangen-Höchstadt unter der Telefonnummer 09193/ 20-506.

Andere Stellen & BehördenGartenabfallsammlung
Samstag, 15.04.2017
14:00 - 15:00 Uhr
Kleinseebach Rötten-
bacher Straße /
Kellergasse

Freitag, 07.04.2017
17:00 - 18:00 Uhr
Erlanger Straße / 
Ruhsteinstraße

Donnerstag, 27.04.2017
16.00 -18.00 Uhr
Kleinseebach
Feuerwehrgerätehaus

Bürgerinnen und Bürger können bei diesen
Sammlungen wieder ihre Gartenabfälle, wie beispiels-
weise Baum-, Hecken-, Strauch-, Grasschnitt und Laub
etc., die im eigenen Garten nur schwer kompostiert
werden können, anliefern. 
Die mobilen Grüngutsammlungen ergänzen die sta-
tionären Sammelstellen auf den Wertstoffhöfen
Baiersdorf, Eckental, Herzogenaurach und Uttenreuth
sowie der Kompostierungsanlage in
Medbach/Höchstadt gut. Für Anlieferungen bei den
mobilen Gartenabfallsammlungen wird keine eigene
Gebühr erhoben. Die entstehenden Kosten für
Sammlung, Transport und Verarbeitung zu Kompost
werden aus dem Gebührenhaushalt der kommunalen
Abfallentsorgung bestritten.

Die aktuellen Abholtermine finden Sie auch unter
www.erlangen-hoechstadt.de sowie im Abfallkalender
2015.

Bitte beachten Sie bei den Grüngutanlieferungen das
Folgende:
1.  Die Anlieferungen dürfen nur während der vorge-
gebenen Sammelzeiten erfolgen. Vor Beginn bzw.
nach Ende der jeweiligen Sammelaktion dürfen an
den Sammelstellen keine Grünabfälle abgelagert wer-
den.
2.  Die Annahme von Grüngut ist auf eine Menge von
drei Kubikmeter pro Anlieferung begrenzt. Von den
Sammlungen sind Garten- und Grünabfälle ausge-
nommen, die aufgrund von Größe und Gewicht nicht
in das Sammelfahrzeug verladen werden können.
3.  Bei Andrang an den Sammelplätzen - insbesondere
zu Beginn der halbjährlichen Sammelaktionen bzw.
durch notwendig werdende Entleerungsfahrten des
Sammelfahrzeuges zur Kompostierungsanlage - kann
es unter Umständen zu Wartezeiten kommen. In die-
sen Fällen bitten wir die Bürger um Geduld und
Rücksichtnahme, um den ordnungsgemäßen Ablauf
der Sammlung sicherzustellen und um Unfallgefahren
zu bannen. Alle während der festgelegten
Sammelzeiten angelieferten Grünabfälle werden na-
türlich mitgenommen. 
4.  Bei den Sammlungen werden ausschließlich
pflanzliche Abfälle angenommen, Biomüll bzw. Altholz
darf nicht angeliefert werden. Diese Abfälle gehören
in die braune Biomülltonne bzw. in die
Sperrmüllabholung oder auf den Recyclinghof.

5.  Um die Übergabe des Grüngutes an den
Sammelstellen zu erleichtern, sollten die Gartenabfälle
möglichst locker verpackt bzw. gebündelt angeliefert
werden.



8

Vollzug der Verordnung zum Schutz gegen
die Geflügelpest (Geflügelpest-Verordnung)
i.d.F. der Bekanntmachung vom 8.5.2014
(BGBl. I S. 1212) zuletzt geändert durch Art.
1 V vom 29.6.2016 (BGBl. I S. 1564)
Aufhebung der Allgemeinverfügung zur Aufstallung von
Geflügel in einem festgelegten Gebiet zu präventiven
Zwecken vom 21.11.2016, Az. 81.5651.12

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt erlässt folgende 

Allgemeinverfügung

1.  Die Allgemeinverfügung des Landratsamtes Erlangen-
     Höchstadt vom     21.11.2016 (veröffentlicht im Amtsblatt des
     Landkreises Nr. 47 vom  24.11.2016) betreffend die Aufstallung
     von Geflügel in einem festgelegten Gebiet zu präventiven 
     Zwecken wird mit Wirkung dieser Allgemeinverfügung aufge-
     hoben.

2.  Kosten werden nicht erhoben.

3.  Diese Allgemeinverfügung  gilt am Tag nach ihrer 
     Bekanntmachung im Amtsblatt des Landkreises als öffentlich
     bekanntgegeben und besitzt ab diesem Tag ihre Gültigkeit.

Hinweise:
Diese Allgemeinverfügung kann während der üblichen
Geschäftszeiten im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Dienststelle
Höchstadt, Schlossberg 10, 91315 Höchstadt/Aisch, Zimmer 4,
eingesehen werden.

Höchstadt, den 17.03.2017
gez. Dr. Oswald, Abteilungsleiterin

Vollzug der Verordnung zum Schutz gegen
die Geflügelpest (Geflügelpest-Verordnung)
i.d.F. der Bekanntmachung vom 8.5.2014
(BGBl. I S. 1212) zuletzt geändert durch Art.
1 V vom 29.6.2016 (BGBl. I S. 1564)
Aufhebung der Allgemeinverfügung zum Verbot von
Ausstellungen und Märkten sowie Veranstaltungen ähn-
licher Art, bei denen Geflügel und gehaltene Vögel ande-
rer Arten als Geflügel verkauft, gehandelt oder zur
Schau gestellt werden vom 24.11.2016, Az. 81.5651.12

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt erlässt folgende 

Allgemeinverfügung

1.  Die Allgemeinverfügung des Landratsamtes Erlangen-
     Höchstadt vom     24.11.2016 (veröffentlicht im Amtsblatt des
     Landkreises Nr. 48 vom  01.12.2016) betreffend das Verbot 
     von Ausstellungen und Märkten sowie Veranstaltungen ähnli-
     cher Art, bei denen Geflügel und gehaltene Vögel anderer Arten
     als Geflügel verkauft, gehandelt oder zu Schau gestellt wer-
     den, wird mit Wirkung dieser Allgemeinverfügung aufgehoben.

2.  Kosten werden nicht erhoben.

3.  Diese Allgemeinverfügung  gilt am Tag nach ihrer 
     Bekanntmachung im Amtsblatt des Landkreises als öffentlich
     bekanntgegeben und besitzt ab diesem Tag ihre Gültigkeit.

Hinweise:

Diese Allgemeinverfügung kann während der üblichen
Geschäftszeiten im Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Dienststelle
Höchstadt, Schlossberg 10, 91315 Höchstadt/Aisch, Zimmer 4,
eingesehen werden.

Höchstadt, den 17.03.2017
gez. Dr. Oswald, Abteilungsleiterin

Malwettbewerb
zum Ferien(s)pass 2017

Es dauert zwar noch etwas bis die Sommerferien anfangen, doch
wollen wir heute schon auf die Suche nach „Künstlern“ gehen, die
uns eine gute Idee für die Öffentlichkeitsarbeit zum Ferienpass des
Landkreises Erlangen-Höchstadt liefern. Teilnehmen können alle
Kinder und Jugendliche bis 16 Jahre.

Buchgutscheine und weitere Preise warten auf die Gewinner.

Das Motiv sollte nicht abgemalt sein und einer Größe von mind.
DIN A 4 entsprechen.

Euer Kunstwerk sendet bitte bis zum Montag, 2. Mai 2017 an 

Landratsamt Erlangen-Höchstadt
Amt für Kinder, Jugend und Familie/

Kommunale Jugendarbeit
z. Hd. Herrn Bayer

Marktplatz 6
91054 Erlangen 

Falls Ihr noch Fragen habt, so könnt Ihr uns auch telefonisch er-
reichen unter ? 09131/803-156.

Also jetzt auf zum Malen und viel Spaß!

Der Ferienpass 2017 wird am 03.07.2017  erscheinen und in
Schulen und Gemeinden im Landkreis erhältlich sein.

ÖPNV 
im Seebachgrund ausgebaut

Neue Expresslinie, barrierefreie Busse und verbesserte Taktzeiten
auf  den Linien 202 und 246 und 202E.

Ab Samstag, den 1. April 2017 fahren die Busse der Linien 202
„Weisendorf - Erlangen“ / „Großenseebach - Rezelsdorf“ und 246
„Höchstadt - Medbach - Adelsdorf - Zeckern - Hemhofen -
Röttenbach - Herzogenaurach“ im Seebachgrund des Höchstadter
Busunternehmens Werner Vogel mit einem neuen Konzept. Es
gibt eine neue Expresslinie 202E. Dieser „Seebachgrundexpress“
fährt von Weisendorf nach Erlangen. Daneben haben sich die
Taktzeiten für die Seebachgrundlinien deutlich verbessert und auch
die Fahrzeugflotte wird moderner und zudem barrierefrei. Die neuen
Fahrpläne sind ab Anfang nächster Woche unter www.vgn.de zu
finden.

Neues Familien-ABC erschienen

Online oder als Druckwerk zu haben.

Das neue „Familien-ABC“ des Landkreises Erlangen-Höchstadt
und der Stadt Erlangen ist seit Anfang März kostenlos erhältlich.



9

Mit dem Frühjahr-/Sommerprogramm wollen die Jugendämter von
Stadt und Kreis Eltern und alle, die es noch werden wollen, anregen,
ihr Wissen zu vertiefen und Neues dazuzulernen. Dabei reicht die
Palette von Schwangerschaft über das Kindergarten- und Trotzalter
bis hin zu Schulzeit und Teenagerjahren. Das „Familien-ABC“ be-
kommen Interessierte bei den Gemeinden, in Kindertagesstätten,
Volkshochschulen und online unter www.familien-abc.net. 
Es erscheint jeweils im März und September eines Jahres. 

Mehr Infos zu den aktuellen Familienbildungsangeboten des
Landkreises gibt es bei Jennifer Kneisl im Amt für Jugend, Kinder
und Familie, montags und donnerstags unter der Telefonnummer
09131/ 803 -380 226 und per E-Mail unter jennifer.kneisl@erlan-
gen-hoechstadt.de.

Freiwilligendienst 
bei der Lebenshilfe Erlangen

Jasmine Schumacher hat in der Georg-Zahn-Schule der
Lebenshilfe ihr Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ) gemacht. Mit großer
Offenheit ist sie den Schülerinnen und Schülern mit Behinderung
begegnet. „Die Arbeit hat mir Spaß gemacht und viel gegeben“,
so die junge Frau. 

Um die15 Freiwillige fangen in der Regel jeweils im September bei
der Lebenshilfe an. Auch in diesem Jahr gibt es wieder Stellen für
das FSJ oder auch den Bundesfreiwilligendienst (BFD) in folgenden
Einrichtungen: Georg-Zahn-Schule/-Tagesstätte,  Regnitz-
Werkstätten, Wohnstätten und Offene Hilfen. FSJ und BFD bieten
die Chance, sich beruflich im sozialen Bereich zu orientieren,
Wartezeiten zwischen Schule, Ausbildung und Studium sinnvoll
zu überbrücken. Beide sind gesetzlich geregelte Freiwilligendienste
für alle, die ihre Schulpflicht erfüllt haben – das FSJ für junge Leute
bis 27 Jahre, der BFD für alle Altersgruppen. Begleitend wird für
beides ein Bildungsprogramm angeboten. Taschengeld und die
Leistungen für Unterkunft und Verpflegung belaufen sich derzeit
auf 440 Euro im Monat. Der Arbeitgeber führt zusätzlich
Sozialversicherungsbeiträge ab.

Nähere Informationen: inge.holzammer@lebenshilfe-erlangen.de,
Telefon 09131/9207-113 oder gleich eine Bewerbung mit
Lebenslauf und dem letzten Zeugnis schicken: Lebenshilfe
Erlangen, Inge Holzammer, Goerdelerstraße 21, 91058 Erlangen.
Infos auch unter www.lebenshilfe-erlangen.de

des Gemeinderates vom 24.01.2017
Tagesordnung:

1.  Haushalt 2017:
1.1 Beschlussfassung des Finanzplanes sowie des 
     Investitionsprogrammes 2017 bis 2020
1.2 Beratung der Stellenpläne für das Haushaltsjahr 2017
1.3 Beratung der Haushaltssatzung und des Haushaltsplanes 2017
     (Verwaltungs- und Vermögenshaushalt)
2.  Antrag auf Abberufung des Vorsitzenden des 
     Rechnungsprüfungsausschusses (abgesetzt)
3.  Antrag auf Niederlegung der Ausschussmitgliedschaft im 
     Rechnungsprüfungsausschuss von Herrn Ralf Schwab
     (abgesetzt)
4.  Hohl: Beauftragung von Ingenieurleistungen

Aus der Sitzung

TOP 1
Haushalt 2017:

Sachverhalt:
Dem Gemeinderat wurde die gesamte „Haushaltssatzung mit
Anlagen für das Haushaltsjahr 2017“ mit 167 Seiten über das
Ratsinformationssystem bekannt gegeben. In der Hauptaus-
schusssitzung am 10.01.2017 wurde von Frau Will die „Überleitung
Plan 2016 auf Ist Nov. 2016 und Ist Dez. 2016“ eingehend erörtert
und diese Unterlage auch an die Fraktionen ausgehändigt.

Diskussionsverlauf:
Herrn Emmerich ist dieser Überleitungsplan leider nicht bekannt
geworden, auch wurde wohl in die eingestellten
Haushaltsunterlagen keine Einsicht genommen, weshalb er nach-
fragt, ob denn Änderungen vorgenommen wurden. Er möchte die
Erstellung bzw. Beschlussfassung des Haushalts im Februar/März
durchführen, wenn sämtliche Zahlen der Verwaltung vorliegen.
Bürgermeister und Kämmerin erläutern, weshalb es wichtig ist und
dass es auch eine gesetzliche Verpflichtung gibt, den Haushalt
schon im November aufzustellen, um dann im Januar darüber be-
schließen zu können. Nach Beschlussfassung ist dieser dann der
zuständigen Behörde im Landratsamt zur Genehmigung vorzule-
gen. Bis dieser genehmigt ist, befindet sich die Gemeinde in der
haushaltslosen Zeit, d. h. es können z. B. auch keine Aufträge erteilt
werden.

Bürgermeister Fischer bittet nun die SPD, Herrn Marcel Beck, die
beiden bereits am 05.01.2017 eingereichten Anträge noch dem
Gemeinderat vorzustellen.

Herr Beck verliest den ersten Antrag „Aufwandsentschädigung für
die Arbeit von Schulweghelfern – Einstellung von 500 Euro in den
Verwaltungshaushalt“. Dieser wurde in der Hauptausschusssitzung
am 10.01.2017 schon ausreichend diskutiert und in dieser wurde
von Bürgermeister Fischer dargelegt, dass eine entsprechende
Würdigung auch in den Vorjahren bereits erfolgte. Am Schluss sei-
ner Ausführungen wird der Antrag in dieser Form von der SPD,
Herrn Marcel Beck, zurückgezogen.

Der zweite Antrag der SPD-Fraktion betrifft den „Haushalt 2017
der Gemeinde Möhrendorf und Vollzug des Baugesetzbuches;
Antrag auf Aufstellung von Bebauungsplänen oder Erstellung einer
Erhaltungssatzung zur Erhaltung der ortsbaulichen Eigenart der
Dorfzentren von Möhrendorf und Kleinseebach - § 172 BauGB –
Einstellung der erforderlichen Finanzmittel in den Haushalt“. Auch
dieser Antrag wurde in der Hauptausschusssitzung am 10.01.2017
schon erschöpfend diskutiert. Der Antrag wird von der SPD dahin-
gehend revidiert, dass nicht mehr 60.000 sondern nur noch 20.000
Euro im Haushalt für diese Maßnahme eingestellt werden sollen. 

Im Verlauf der Diskussion wird u. a. vorgeschlagen, die Verwaltung
mit der Prüfung einer möglichen und sinnvollen groben
Überplanung der Ortskerne zu beauftragen. Im Fortgang soll dann
ein Ingenieur- oder Planungsbüro Richtlinien für die einzelnen
Ortskerne (ohne Bebauungsplan) in Form einer
Ortsgestaltungssatzung ausarbeiten. Herr Gemeinderat Bernd
Rudolph (CSU) sieht diesen Aufwand als nicht gerechtfertigt. Bisher
wurden die eingereichten Bauvorhaben in einem Gebiet ohne B-
Plan einzeln im Gemeinderat geprüft und darüber entschieden, ob
sie sich in die Umgebung einfügen oder nicht. Herr Prof. Dr. Göken
(die Grünen) dagegen unterstützt den Antrag der SPD und Herr
Emmerich möchte über eine Gestaltungssatzung beraten. Herr
Bürgermeister Fischer wirft ein und gibt zu bedenken, dass zu-
nächst doch erst genaue Vorgaben über den Ortsbereich festgelegt
werden müssen und dann sei zu entscheiden, was man in den ein-
zelnen Ortsbereichen sinnvoll gestalterisch machen bzw. zulassen



10

will. Jetzt schlägt Herr Marcel Beck vor, dieses Thema erneut in
der Klausurtagung aufzugreifen und die grundsätzlichen
Vorstellungen aller Parteien in diese Planung mit einfließen zu las-
sen. Gerne kann hierzu auch das Bauamt, die Bauaufsichtsbehörde
oder eine für die Stadtentwicklung zuständige Person des
Bayerischen Gemeindetages gehört werden.
     
Um die ausgedehnte Diskussion abzuschließen wird um
Abstimmung des Antrages gebeten. Herr Marcel Beck bittet dazu
um namentliche Abstimmung und verliest den Beschlussvorschlag:

Beschluss:
Zur Erhaltung des sowohl in Möhrendorf als auch im Ortsteil
Kleinseebach gewachsenen typischen Ortsbildes wird jeweils ein
Bebauungsplan erstellt oder alternativ eine Erhaltungssatzung ge-
mäß § 172 BauGB erlassen, um der Gemeinde im Rahmen des
Selbstverwaltungsrechts die Planungshoheit für die alten Dorfkerne
in größtmöglichem Umfang zu gewährleisten. Bei Beschluss eines
B-Planes ist zugleich bis dessen Inkrafttreten eine
Veränderungssperre gemäß § 14 BauGB für die überplanten
Gebiete zu veranlassen.

Die eingestellten Finanzmittel in Höhe von 20.000 € sind ausrei-
chend.

Namentliche Abstimmung:
Thomas Fischer, 1. Bürgermeister nein
Steffen Schmidt, 2. Bürgermeister nein
Marcel Beck ja
Monika Bohnert ja
Dieter Emmerich ja
Friedrich Franke nein
Mathias Göken ja
Eva-Maria Hammer ja
Hermann Knapp nein
Fabian Reck nein
Peter Röckelein nein
Bernd Rudolph nein
Robert Schultheiß nein
Ralf Schwab nein
Daniel Zitzmann nein

Abstimmung:  5 : 10  Antrag abgelehnt

Anmerkung der Fraktion Freie Wähler für das Protokoll:
Die Fraktion der Freien Wähler Möhrendorf sieht die Beauftragung
eines Planungsbüros derzeit nicht als angezeigt an. Vielmehr sollte
zunächst die politische Willensbildung im Gemeinderat stattfinden
und die rechtliche und praktische Umsetzbarkeit ortsplanerischer
Maßnahmen durch die Verwaltung geprüft werden (Peter
Röckelein).

Anmerkung der Fraktion Grünes Bürgerforum Möhrendorf für das
Protokoll:
Die Fraktion der Grünen unterstützt den Antrag der SPD, da auch
wir Mittel einsetzen wollen, um ein Konzept zu entwickeln, mit dem
über den Denkmalschutz hinaus erhaltenswerte Aspekte des
Ortsbilds festgelegt und gesichert werden.

Längere Diskussion im Gemeinderat verursachte auch die
Information der Gemeinderätin Eva Hammer – unterstützt von an-
wesenden Bürgerinnen - über die derzeitige winterliche Situation
und der somit schneebedeckte und vereiste Zustand des
Radweges nach Erlangen. Da auf diesem Weg aufgrund seiner
Lage im Wasserschutzgebiet keine Salzstreuung erfolgen darf,
könnte hier nur mit Granulat oder Sand abgeholfen werden. Dieser
Weg wird vom Bauhof im Rahmen seines Winterdienstes geräumt,

aber nach Meinung der Bürgerin zu spät, so dass aufgrund des
Vielbefahrens Eisglätte entsteht. Damit dieses Thema auch zum
Haushalt passt, wünscht sich Frau Hammer ein
„Granulatausbringgerät“. Bürgermeister Fischer informiert über die
Art und Weise der Durchführung des Winterdienstes und dass es
technisch nicht möglich ist, bei Schnee oder Glatteis alle
Fahrbahnen und Gehwege gleichzeitig zu räumen und zu streuen.
Innerhalb des Gemeindegebietes sind die Straßen in der
Reihenfolge ihrer Verkehrsbedeutung in Dringlichkeitsstufen ein-
geordnet. Bürgermeister Fischer will sich diesbezüglich auch mit
der Stadt Erlangen in Verbindung setzen. Der Gemeinderat soll
nähere Informationen bezüglich des Räum- und Streudienstes der
Gemeinde Möhrendorf erhalten. Gemeinderat Marcel Beck schlägt
vor, ein Schild „Vorsicht Glätte“ aufzustellen.

Um 21 Uhr beginnt die Kämmerin Frau Will mit einer zusammen-
fassenden Darstellung des Vorberichts aus dem 167 Seiten um-
fassenden Haushalt 2017.

Der Verwaltungshaushalt 2017 sieht Einnahmen und Ausgaben
in Höhe von ca. 8,8 Mio. Euro vor. Der VWHH ist ausgeglichen.
Die Erhöhung gegenüber 2016 beträgt damit 421.000 Euro, das
sind ca. 5,03 %. Der Vermögenshaushalt 2017 sieht Einnahmen
und Ausgaben mit einem Volumen von gut 7,2 Mio. Euro vor. Der
VMHH ist ebenfalls ausgeglichen. Die Erhöhung gegenüber 2016
beträgt damit 1.772,500 Euro bzw. ca. 32,23 %. Eine große
Einnahmequelle sind die Gewerbesteuern; diese sind mit 1 Mio.
Euro zu nennen. Die Einkommensteuerbeteiligung ist die wichtigste
und größte Einnahmequelle im VWHH mit 3,9 Mio. Euro. Der pro-
zentuale Anteil beträgt 44,36 %. Bei den Ausgaben sind die
Personalkosten ein großer Posten, diese werden mit knapp 1,4
Mio. Euro beziffert. Die Kreisumlage wird mit 2,4 Mio. und der
Sachaufwand mit knapp 1,8 Mio. Euro angegeben. Im
Vermögenshaushalt sind folgende Maßnahmen besonders erwäh-
nenswert: das Brandschutzkonzept Schule mit 155.000 €, der
Neubau der evang. Kindertagesstätte St. Laurentius mit 2,173 Mio.
€, Kanalnetzerweiterungen mit 130.000 €, Abwasserbescheide
mit 120.000 €, Kanalbaubeiträge an die Stadt Erlangen mit 230.000
€, der Waschplatz Bauhof mit 130.000 €, die Wasserversorgung
und -aufbereitung mit 394.000 €, die Wasserversorgung
Hausanschlüsse und Tiefbau mit 170.000 € sowie zuletzt der
Zuschuss für die Sporthalle des ASV mit guten 705.000 €. Diese
Maßnahmen machen den größten Teil des VMHH mit gut 6,8 Mio.
Euro aus. Die weiteren Posten des VMHH können dem HH und
dem Investitionsprogramm entnommen werden. Als größte Posten
zur Finanzierung des VMHH sind der Zuschuss zum Neubau der
evang. Kindertagesstätte St. Laurentius und die Entnahme aus
der allg. Rücklage mit 6,4 Mio. Euro zu nennen. Eine Aufnahme
von Krediten ist nicht vorgesehen. Die Gemeinde Möhrendorf ist
seit der Sondertilgung im Haushaltsjahr 2015 schuldenfrei!
Abschließend gibt Kämmerin Frau Will noch ihre Erwartungen für
das Haushaltsjahr 2017 bekannt.

Im Anschluss geben die einzelnen Fraktionen ihre Anmerkungen
und Stellungnahmen der Zustimmung bzw. Ablehnung zum
Haushalt ab.

Bürgermeister Fischer bedankt sich für die dargestellten
Auffassungen der Fraktionen zum Haushalt. Er äußert die Bitte,
künftig die gewünschten Anträge der Fraktionen früher bei der
Gemeinde zu stellen bzw. einzureichen, damit diese entsprechend
gewürdigt werden können. Er erläutert noch, dass sich evtl.
„Verschiebungen“ im Haushalt ergeben können, wenn beispiels-
weise die Witterungsbedingungen einen Abschluss der Arbeiten
nicht mehr zulassen. Zu den Schlüsselzuweisungen meint er, dass
es nicht sinnvoll ist, wie von Herrn Prof. Dr. Göken vorgeschlagen,
einen Mittelwert aus den letzten drei Jahren zugrunde zu legen. 



11

Sachverhalt:
Dieser Tagesordnungspunkt wurde abgesetzt.

TOP 4
Hohl: Beauftragung von Ingenieurleistungen

Sachverhalt:
Der denkmalgeschützte „Hohl“ soll aufgrund von Einsturzgefahr
und Bewegung der Mauer saniert werden.

Vom Landesamt für Denkmalpflege ist der Gemeinde eine Liste
möglicher Planungsbüros vorgelegt worden. Die Planungsgruppe
für historischebau substanz aus Bamberg ist die einzige gewesen,
die zeitlich das Projekt durchführen kann. Nach einem Vor-Ort-
Termin wurde uns die Kostenschätzung und das Honorarangebot
der Planungsgruppe hbs vom 12.12.2016 erstellt. Angebot ist im
Ratsinformationssystem eingestellt.

Kostenschätzung ca. 60.000,00 € brutto

HOAI HZ III ca. 14.400,00 € brutto
Nebenkosten ca. 505,00 € brutto
Fahrtkosten ca. 525,00 € brutto

Zusätzliche Kosten:
Statische Begutachtung ca. 5.950,00 € brutto
Analyse, Konzept, etc. ca. 7.140,00 € brutto
Natursteinprojektierung ca. 2.750,00 € brutto

Gesamt ca. 31.270,00 € brutto

Finanzielle Beurteilung:
HH 630.9400
70.000 € in 2017
30.000 € in 2018

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, die Planungsgruppe für historische
bau substanz (hbs) aus Bamberg gemäß Kostenschätzung und
Honorarangebot vom 12.12.2016 für die Natur- und
Betonwerksteinarbeiten zu beauftragen. Hierfür fallen
Bruttogesamtkosten in Höhe von ca. 31.270,00 € an.
Abstimmungsergebnis: 15 : 0 angenommen

Nächste Gemeinderatssitzung:
Dienstag, 25.04.2017

Aus dem Veranstaltungskalender April 2017

01.04.2017 Deutscher Alpenverein, Sektion Eger und 
     Egerland 
     Wanderung AM Nord
01.04.2017 Jugendkapelle Möhrendorf 
     Frühjahrskonzert
02.04.2017 Fischereiverein Möhrendorf-Hausen e. V. 
     Anfischen
02.04.2017 Jugendkapelle Möhrendorf 
     Frühjahrskonzert
03.04.2017 CSU 
     Podiumsdiskussion zur Gemeindepolitik

Veranstaltungen/
Vereinsnachrichten

TOP 1.1
Beschlussfassung des Finanzplanes sowie des
Investitionsprogrammes 2017 bis 2020

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Hauptausschusses, dem Finanzplan und dem
Investitionsprogramm für die Jahre 2017 – 2020 zuzustimmen. 

Namentliche Abstimmung:

Thomas Fischer, 1. Bürgermeister ja
Steffen Schmidt, 2. Bürgermeister ja
Marcel Beck nein
Monika Bohnert nein
Dieter Emmerich ja
Friedrich Franke ja
Mathias Göken ja
Eva-Maria Hammer ja
Hermann Knapp ja
Fabian Reck ja
Peter Röckelein ja
Bernd Rudolph ja
Robert Schultheiß ja
Ralf Schwab ja
Daniel Zitzmann ja

Abstimmungsergebnis: 13 : 2 angenommen

TOP 1.2
Beratung der Stellenpläne für das Haushaltsjahr 2017

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Hauptausschusses, dem Stellenplan der Beamten, der tariflich
Beschäftigten und der Stellenübersicht für Bedienstete in der
Ausbildungszeit für das Haushaltsjahr 2017 zuzustimmen.
Abstimmungsergebnis: 14 : 0 angenommen

Gemeinderat Daniel Zitzmann war bei der Abstimmung nicht an-
wesend.

TOP 1.3
Beratung der Haushaltssatzung und des Haushaltsplanes 2017
(Verwaltungs- und Vermögenshaushalt)

Sachverhalt:
Die Haushaltssatzung finden Sie in den amtlichen
Bekanntmachungen dieses Amtsblattes abgedruckt.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Hauptausschusses, dem  vorstehenden Entwurf der
Haushaltssatzung 2017 mit Haushaltsplan und Anlagen für das
Jahr 2017 zuzustimmen.
Abstimmungsergebnis: 15 : 0 angenommen

TOP 2
Antrag auf Abberufung des Vorsitzenden des
Rechnungsprüfungsausschusses (abgesetzt)

Sachverhalt:
Dieser Tagesordnungspunkt wurde abgesetzt.

TOP 3
Antrag auf Niederlegung der Ausschussmitgliedschaft im
Rechnungsprüfungsausschuss von Herrn Ralf Schwab (ab-
gesetzt)



12

03.04.2017 Kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth 
     Meditation "In Stille sein" (3/4)
04.04.2017 Seniorenbeirat Möhrendorf 
     Denken und Konzentrieren
05.04.2017 Deutscher Alpenverein, Sektion Eger und 
     Egerland 
     Senioren-Wanderung
05.04.2017 Seniorenbeirat Möhrendorf 
     Sprechstunde
06.04.2017 Deutscher Alpenverein, Sektion Eger und 
     Egerland 
     Sektionsabend in Bubenreuth
06.04.2017 Seniorenkreis der evang.-luth. Kirche St. 
     Laurentius 
     Seniorennachmittag
07.04.2017 Kulturverein Möhrendorf 
     Vortrag mit Weinprobe 
     Dr. Fittkau "Weine aus dem Burgund"
09.04.2017 Deutscher Alpenverein, Sektion Eger und 
     Egerland 
     Osterwanderung 
     für die Kinder Sektion und AM Nord
09.04.2017 Kleintierzuchtverein Möhrendorf-Bubenreuth 
     Osterschau gestaltet für Kinder
09.04.2017 Verein Renner Möhrendorf e. V. 
     Aktivenversammlung (Mai-WE)
10.04.2017 Kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth 
     Meditation "In Stille sein" (4/4)
19.04.2017 CSU 
     Der etwas andere Stammtisch
20.04.2017 Deutscher Alpenverein, Sektion Eger und 
     Egerland 
     Sektionsabend in Bubenreuth
20.04.2017 Jungen Alten 
     Veranstaltung
22.04.2017 Freiwillige Feuerwehr Möhrendorf 
     Vereinsfahrt
23.04.2017 Evang.-Luth. Kirchengemeinde St. Laurentius
     Konfirmation I
24.04.2017 Kulturverein - Literaturkreis 
     Literaturkreis
27.04.2017 FDP 
     Möhrendorf Stammtisch
27.04.2017 Verein Renner Möhrendorf e. V. 
     Mai-Wochenende (bis 01.05.2017)
28.04.2017 AWO Ortsverein Möhrendorf 
     Monatstreff
28.04.2017 Deutscher Alpenverein, Sektion Eger und 
     Egerland 
     Jahres-Mitgliederversammlung
29.04.2017 Deutscher Alpenverein, Sektion Eger und 
     Egerland 
     Wanderung
30.04.2017 Evang.-Luth. Kirchengemeinde St. Laurentius
     Konfirmation II

Seniorenfahrdienst
Der Seniorenbeirat freut sich, den Möhrendorfer Senioren eine
Fahrgelegenheit zu unserem Versorgungszentrum (z. B. REWE,

Post, Apotheke usw.) in der Kleinseebacher Straße anbieten zu
können.

Jeden Freitagnachmittag, ausgenommen an Feiertagen, fährt Sie
ein Mitglied des Seniorenbeirats zum Versorgungszentrum. Die
Zustiegsstellen sind die offiziellen Haltestellen des ÖPNV Linie
254 der Fa. Vogel.

Fahrplan:
Kleinseebach - Heideweg 13.30 Uhr
Kleinseebach - Kellergasse 13.31 Uhr
Kleinseebach – Mitte 13.32 Uhr
Kleinseebach – Hofgartenweg 13.33 Uhr
Kleinseebach – Neue Straße 13.34 Uhr
Möhrendorf – An der Marter 13.35 Uhr
Möhrendorf – Frankenstraße 13.36 Uhr
Möhrendorf – Meisenweg 13.37 Uhr
Möhrendorf – Büchenbacher Weg 13.38 Uhr
Möhrendorf – Erlanger Straße 13.39 Uhr
Möhrendorf – Mitte 13.40 Uhr
REWE 13.41 Uhr

Ca. 1 Stunde später, nach Ihrem Einkauf oder sonstigen
Besorgungen, werden Sie direkt vom Parkplatz REWE nach Hause
gefahren. Dieser Service des Seniorenbeirats ist kostenlos.

Noch Fragen? Bitte rufen Sie Frau I. Setzer (Tel. 09131/41931)
oder Herrn Dr. F. Franke (Tel. 09133/4842) dazu an.

Seniorenlieferservice REWE
Mit dem örtlichen REWE-Markt wurde ein Lieferservice für die
Möhrendorfer Senioren vereinbart.

Die Bestellung hat jeweils bis Samstag 18 Uhr unter Tel.
09131/482151 zu erfolgen. Auslieferung ist dann der Dienstagmittag
zwischen 11 und 14 Uhr.

Monatliche Treffen:
Denken und Konzentrieren

Am 04.04.2017 von 9.30 – 10.30 Uhr findet im Rathaus im kleinen
Gruppenraum (Untergeschoss) wieder ein kostenloses
Konzentrations- und Gedächtnistraining für jedermann statt. Die
Teilnahme ist unverbindlich. Bitte Schreibzeug und Papier
mitbringen.

Seniorensprechstunde
Die nächste Seniorensprechstunde, in der Sie Ihre Wünsche und
Anregungen vorbringen können, findet am 05.04.2017 von 10 –
11 Uhr im Rathaus statt. Außerhalb der Sprechstunde können Sie
die Vorsitzende des Seniorenbeirates, Frau Irmgard Setzer, unter
Tel. Nr. 09131/41931 erreichen.

Haben Sie schon mal an eine Mitarbeit im Arbeitskreis Kultur-
und Heimatpflege der Möhrendorfer Agenda 21 gedacht? 
Der Arbeitskreis besteht nun schon seit sehr vielen Jahren. Viel



13

Wissen wurde in den letzten Jahren dokumentiert und für die
Nachwelt erhalten. Die Möhrendorfer Chronik wurde mit hohem
Aufwand im Arbeitskreis erarbeitet, die Kirchweihbroschüre he-
rausgegeben und die Kirchenchronik für die St. Oswald / St. Martin
Kirche erstellt. 

Die Mitarbeiter des Arbeitskreises benötigen tatkräftige
Unterstützung um neue Projekte angehen zu können. 

Bei Interesse können Sie sich gerne an den Agenda 21
Beauftragten und 2. Bürgermeister Steffen Schmidt unter Telefon
0163 77 51 635 oder per E-Mail mail@schmidt-steffen.info wenden
oder am Mittwoch, den 10. Mai 2017 um 20 Uhr zur nächsten
Agenda 21 Arbeitskreissitzung in den Sitzungssaal des Rathauses
kommen. 

Das Thema der Sitzung ist die Ergänzung/Fortführung der
Ortschronik und die Weiterbearbeitung von verschiedenen Artikeln
aus unserer Ortsgeschichte. 

Auf Ihr Kommen freuen sich die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
des Arbeitskreises Kultur- und Heimatpflege!

Wanderung entlang des nördlichen
Rundwanderweges

Die Agenda 21 lädt herzlich alle Mitbürgerinnen und Mitbürger zur
Wanderung entlag des nördlichen Rundwanderweges ein. Die
Wanderung durch die Möhrendorfer Flur mit anschließender
Einkehr in ein Möhrendorfer Gasthaus findet am 21. Mai 2017 um
14:30 Uhr statt. Treffpunkt ist am Parkplatz gegenüber der
Seebachtalhalle.

Info zu den Möhrendorfer Rundwanderwegen:
Der Winter geht zu Ende. Der Wunsch wieder in die freie Natur zu
gehen wächst. Der Möhrendorfer Agenda 21 Arbeitskreis „Kultur
und Heimatpflege“ hat im Jahr 2009 einen Rundweg um
Möhrendorf, Kleinseebach und Oberndorf ausgezeichnet. Der
Möhrendorfer Rundweg besteht aus einem südlichen und nördli-
chen Teil. Eine große Wegstrecke geht durch das Regnitztal und
führt an einigen Sehenswürdigkeiten vorbei. Auch mehrere
Wasserschöpfräder können von Mai bis September besichtigt wer-
den.

Ausgangs- und Endpunkt des „Südlichen Möhrendorfer
Rundweges“ ist der Parkplatz an der Regnitzbrücke. Bereits hier
sind drei Wasserschöpfräder zu besichtigen. Der Weg geht vom 
Parkplatz aus über die Regnitzbrücke durch Ringstraße und
Gäßlein über den Kirchenweg nach Oberndorf. Weiter Richtung
Erlangen bis zum südlichsten Möhrendorfer Wasserschöpfrad,
dem Bauernrad. Von dort Richtung Schleuse Erlangen. Der Kanal
wird überquert und entlang des westlichen Kanalufers das
Möhrendorfer Sportzentrum erreicht. Um zum End- und
Ausgangspunkt wieder zurückzukehren, wird über die Möhrendorfer
Kanalbrücke gegangen und der Ort auf der Hauptstraße durchquert. 
Der „Nördliche Möhrendorfer Rundweg“ kann am Parkplatz an der
Regnitzbrücke oder am Parkplatzgegenüber des Möhrendorfer
Sportzentrums begonnen werden. Er führt über die Viehgasse zur
Hedera hinauf. Über die Möhrendorfer und Kleinseebacher Flur
geht es den Rundwegschildern folgend zur Röttenbacher Straße
in Kleinseebach. Richtung Ortsmitte Kleinseebach wird der Hohl
durchquert. Über den Kleinseebacher Festplatz Am Anger und
über die Kleinseebacher Kanalbrücke führt der Weg zuerst Richtung

Mühlentheater und Sauwehr. Die Kleinseebacher Straße wird bei
der Raiffeisenbank/REWE erreicht. Je nach dem wo der Rundweg
begonnen wurde, wird der Ausgangspunkt am Parkplatz an der
Regnitz oderüber die Hauptstraße am Parkplatz gegenüber dem
Möhrendorfer Sportzentrum wieder erreicht. Der Rundweg führt
über öffentliche Wege. Im Interesse der Landwirtschaft und der
Wildtiere sollten die ausgezeichneten Wege nicht verlassen werden.
Hunde sind grundsätzlich an der Leine zu führen. Die Benutzung
des Rundweges erfolgt auf eigene Gefahr.

Weitere Infos zum Möhrendorfer Rundwanderweg und zur Agenda
21 Wanderung erhalten Sie beim 2. Bürgermeister Steffen Schmidt
(per E-Mail mail@schmidt-steffen.info oder telefonisch
0163/7751635).

Abteilungsversammlung Badminton
mit Neuwahlen 

Unsere Mitgliederversammlung der Badmintonabteilung mit
Neuwahlen findet am Mittwoch, den 26.04. um 19:30 Uhr im
Nebenzimmer des La Siciliana im  ASV Vereinsheim statt.

Dazu laden wir alle Mitglieder herzlichst ein. Die Abteilungsleitung
freut sich über zahlreiche Beteiligung.

Helmut Huber, Abteilungsleiter

Einladung zur Mitgliederversammlung
mit Neuwahlen 

Am Montag, den 3. April 2017 findet um 19:30 Uhr im Tennisheim
die jährliche Mitgliederversammlung der Tennisabteilung statt, in
diesem Jahr turnusgemäß mit Neuwahlen der Abteilungsleitung. 

Tagesordnung: 
1.  Begrüßung durch den 1.Vorstand 
2.  Berichte der Abteilungsleitung
3.  Bericht des Kassenprüfers 
4.  Entlastung der Abteilungsleitung
5.  Neuwahl der Abteilungsleitung
6.  Anträge
7.  Sonstiges

Die Abteilungsleitung Tennis bittet ihre Mitglieder um zahlreiches
Erscheinen. 



14

Das monatliche AWO-Café findet am Freitag, den 28.04.2017 ab
15 Uhr im Vereinsheim der Kleintierzüchter statt.

In gemütlicher Runde bei Kaffee und Kuchen kann man sich Rat
holen, über die Angebote der AWO informieren oder einfach nur
plaudern.

Rückblick: "Café Grenzenlos" 
Im Februar wurde unser Geschmacksinn verwöhnt. Wir machten
eine Reise durch die deutsche, italienische und arabische Küche.
Ein 4 Gänge Menü wurde gezaubert und alle waren zum Essen 
eingeladen. Dieser Einladung kamen auch einige Möhrendorfer
nach und gesellten sich an den großen Tisch im Pfarrsaal der
Evangelischen Kirche. Es war ein schöner Abend, der auch be-
sonders viel Spaß beim Kochen bereitete.

Ausblick: „Osterralley“ im April
Für Karsamstag, 15. April planen wir eine Osterrallye durch das
Dorf. Jeder ab 10 Jahren darf daran teilnehmen, ob groß oder klein.
Der Start ist 15 Uhr am Rathaus und es geht in verschiedenen
Stationen zu Fuß durchs Dorf. Hier erwarten euch unterschiedliche
Aufgaben. Am Ziel winken den Gewinnern eine kleine
Überraschung. Einzige Bedingung: ihr seid ein 2er Team
bestehend aus Geflüchteten und Möhrendorfer.

Wer teilnehmen möchte, meldet sich bitte spätestens bis 10. April
bei Teresa Borek unter moehrendorfhilft@gmail.com an.

Es freuen sich auf Euch das Team der AG Freizeit
Omar, Florian, Sophie und Teresa

Das Stammtischteam des Ortsverbandes lädt alle Bürger und
Bürgerinnen recht herzlich ein zum:

„Der etwas andere Stammtisch“
Mittwoch, den 19. April um 11 Uhr im Ratssaal

Was gibt es neues in der Gemeinde?  Bürgermeister Thomas
Fischer gibt einen Situationsbericht und beantwortet Ihre Fragen.
Beim anschließenden Mittagessen freuen wir uns auf ein anregen-
des Gespräch mit Ihnen.

Wir möchten Sie in diesem Jahr noch zu 2 weiteren Stammtischen
einladen (6. September; 2. November).

Schauen Sie doch mal vorbei!

Fritz Rösch: 09131/44559  Kathi Schindler: 09131/43510
Mechthildis Möller: 09131/758300      

„Halbzeitbilanz“ - Podiumsdiskussion
zur Möhrendorfer Gemeindepolitik

Wie in den letzten drei Jahren veranstalten wir wieder eine
Podiumsdiskussion der Parteien im Möhrendorfer Gemeinderat. 

So können Sie sich an diesem Abend einen guten Überblick über
die aktuellen Themen der Ortspolitik verschaffen. Was ist bisher
passiert und was bringt uns die Zukunft? Was sind die Pläne der
einzelnen Parteien? 

Montag, 3. April 2017 im Gasthaus Schuh um 19.30 Uhr 

Wir laden Sie herzlich ein!

Jahreshauptversammlung 
Am Mittwoch, den 26. April 2017 findet um 19:30 Uhr die
Jahreshauptversammlung der CSU Möhrendorf statt.

Veranstaltungsort ist das Gasthaus Reck, Oberndorf.

Tagesordnung:
1.  Eröffnung und Begrüßung
2.  Arbeitsbericht des Ortsvorstands
3.  Finanzieller Rechenschaftsbericht, Bericht der Kassenprüfer
4.  Bericht der kommunalen Mandatsträgerinnen und 
     Mandatsträger im Ortsverband
5.  Allgemeine Aussprache zu den Berichten
6.  Bildung eines Wahlausschusses
7.  Neuwahlen

a. Wahl der Mitglieder des Ortsvorstandes
b. Wahl von zwei Kassenprüfern

   c. Wahl der Delegierten und Ersatzdelegierten in die 
     Kreisvertreterversammlung

d. Wahl der Delegierten und Ersatzdelegierten in die beson-
     dere Kreisvertreterversammlung zur Landtagswahl
8.  Verschiedenes

Alle Mitbürgerinnen und Mitbürger sowie alle Mitglieder sind herzlich
eingeladen.



15

Veranstaltungen im April 2017
Samstag, 01.04.2017
Wanderung bei Pegnitz; „zum Kanonier von Weidelwang“
Treffpunkt: 9.00 Uhr, GWE-Parkplatz,
Frauenauracher Straße, Erlangen

Mittwoch, 05.04.2017
Wanderung der Seniorengruppe 
Treffpunkt 09.30 Uhr, Parkplatz Mehrzweckhalle Bubenreuth

Sonntag, 09.04.2017
Osterwanderung mit den Kindern der Sektion -
in der Fränk. Schweiz suchen wir den Osterhasen
Treffpunkt: 14.00 Uhr beim Hexenbäck, Möhrendorf

Sonntag, 23.04.2017
Wanderung der Querbeet-Gruppe 
mit Führung am Judenfriedhof Baiersdorf
Treffpunkt: 14.00 Uhr, beim „Hexenbäck“ Möhrendorf

Freitag, 28.04.2017
Mitglieder-Jahresversammlung
Beginn: 19.00 Pfarrsaal kath. Kirche Bubenreuth

Samstag, 29.04.2017
Tageswanderung bei Bad Staffelstein
Treffpunkt 09.00 Uhr, Parkplatz Mehrzweckhalle Bubenreuth

Die Geschäftsstelle der Sektion befindet sich im Bauhof Bubenreuth 
(„Am Bauhof 1 b“) und ist jeweils am Donnerstag von 
17.30 bis19.00 Uhr geöffnet (nicht in den Osterferien).

Politischer Stammtisch der FDP 
Möhrendorf, Kleinseebach und

Oberndorf
Am Donnerstag, 27.04.2017 laden wir um 20:00 Uhr alle inte-
ressierten Bürgerinnen und Bürger zu einem politischen Stammtisch
in die Sportgaststätte der Seebachtalhalle an der Dechsendorfer
Strasse ein. 

Wir informieren Sie über die neuesten Themen im Gemeinderat
und Kreistag und freuen uns auf eine angeregte Diskussion.

Öffentliche Generalprobe am Freitag, 31.03.2017, 19:00 Uhr 
Frühjahrskonzert am Samstag, 1.04.2017, 19:30 Uhr

in der Schulturnhalle

Unser Konzert steht dieses Mal unter dem Motto „Schalt dein Radio
ein!“. Zappen Sie mit uns durch verschiedene Radiosender und
seien Sie gespannt auf die unterschiedliche Musik. Eines der Stücke
ist unser Wunsch für Sie an diesem  Abend: „Enjoy the music“!

Das Konzert findet ausnahmsweise in der Schulturnhalle der
Grundschule Möhrendorf statt. Bitte beachten Sie, dass nur ein
begrenztes Platzangebot besteht! Aus diesem Grunde laden wir
Sie erstmals zu einer öffentlichen Generalprobe ein und hoffen,
dass sich unsere Zuhörer auf die zwei Abende verteilen. 

Der Eintritt ist sowohl für die Generalprobe als auch für das Konzert
frei, über Spenden freuen wir uns sehr!

Der KTZV lädt ein zur Monatsversammlung am 07.04.2017 um
20.00 Uhr in sein Vereinsheim an der Dechsendorfer Straße 1, 

Osterfest gestaltet für Kinder
Außerdem ergeht herzliche Einladung an alle Kinder mit ihren
Eltern zum Osterfest im KTZV am 09.04.2017 von 14:00 – 17:00
Uhr Kinderschminken, Eierfärben, Basteln, Eierlauf, Spiele, Hasen,
Kaffee und Kuchen und einen Malwettbewerb. 

Jedes Kind erhält eine kleine Osterüberraschung. Auf Ihr/Euer
Kommen freut sich der KTZV Möhrendorf-Bubenreuth

Die Vorstandschaft

Treffpunkt am Kanal unter der „Blauen Brücke“, Kleinseebacher
Seite.
- Walker/Nordic Walker: Montags und mittwochs 18:00 Uhr. 
- Läufer:                Samstags 8:00 Uhr. 

Treffpunkt am Zugang von der Schulstraße zum Kanal (nahe der
Schule). 
- Walker/Nordic Walker:  Freitags 8:00 Uhr.



16

Wir freuen uns über Neu- und Wiedereinsteiger! Kommt einfach
vorbei, wenn ihr Interesse habt oder meldet euch bei den unten
angegebenen Kontakten.

Samstagmorgens laufen wir immer eine große Runde durch den
Wald; daher sollten Samstagmorgen-Läufer 10 km ohne
Unterbrechung laufen können. 

Fragen zum Laufen:
Uwe Hehn, Tel. 09131/450601, Mail Uwe.Hehn@web.de
Fragen zum (Nordic) Walking:
Christina Schistowski, Tel. 09131/44470, christina.schistowski@ar-
cor.de

Herzliche Einladung an alle Mitglieder zum „Garagen auftau-
en“ am Anger.

Am Samstag 07.04.2017 ab 16 Uhr in Arbeitskleidung.

Die Vorstandschaft

Einladung zur öffentlichen 
Mitgliederversammlung

am Donnerstag, 27. April 2017, 19.30 Uhr im

Sportheim ASV Möhrendorf, Dechsendorfer Str. 2, Möhrendorf

Zur Mitgliederversammlung des SPD Ortsvereins laden wir alle in-
teressierten Bürgerinnen und Bürger recht herzlich ein. Informieren
Sie sich über aktuelle Themen aus der Gemeinde-, Landes- und
Bundespolitik. Diskutieren Sie hierüber auch mit unseren beiden
Gemeinderäten, Monika Bohnert und Marcel Beck. 

Wir freuen uns über Ihr Kommen.

Wolfgang Rösch, Vorsitzender

Sonntagsgottesdienste:
Sa.,   18.30 Uhr St. Josef, Baiersdorf (Vorabendmesse)
So.,     9.30 Uhr St. Josef, Baiersdorf

Kirchliche Nachrichten

So.,     9.30 Uhr Maria Heimsuchung, Bubenreuth
So.,   11.00 Uhr St. Elisabeth, Möhrendorf
Ausnahme: an jedem 1. Sonntag im Monat
Möhrendorf um 9.30 Uhr, Bubenreuth um 11.00 Uhr

Sonntag 02.04.  5. Fastensonntag (Misereor-Sonntag)
9.30 Uhr Gottesdienst (EF)
     anschl. Kirchenkaffee im Pfarrsaal
11.00 Uhr Gottesdienst (EF) 
     in Maria Heimsuchung, Bubenreuth

Montag 03.04.  
13.00 Uhr Palmbuschenbasteln 
     Clubraum St. Elisabeth, Kontakt: Inge Tobesch
19.30 Uhr „Passionsgespräche“: Verfolger - 
     die dunkle Seite des Paulus“ Pfarrzentr. Maria
     Heims. Bubenreuth  „Refr.: Dr. Wolfgang Stahl

Mittwoch 05.04.
19.00 Uhr Bußgottesdienst in St. Josef, Baiersdorf

Donnerstag 06.04.
14.30 Uhr Senioren „60 PLUS“
     (Siehe Ökumene)

Samstag 08.04.
07.00 Uhr Fußgang nach Gößweinstein; 
     Start an der St. Elisabeth Kirche 
     (Details siehe Handzettel) 

Sonntag 09.04.  Palmsonntag
9.30 Uhr Gottesdienst (EF) in Maria Heimsuchung,
     Bubenreuth 
11.00 Uhr Gottesdienst (EF)
     mit Prozession vom Marterl

Gründonnerstag13.04.  
19.00 Uhr Abendmahlmesse (EF) in Maria Heimsuchung,
     Bubenreuth
19.00 Uhr Liturgie zum letzten Abendmahl (EF)
     im Pfarrsaal
     
Karfreitag 14.04.  
15.00 Uhr Liturgie vom Leiden u. Sterben Jesu (WGF)
     parallel Kinderkirche

Samstag 15.04.
21.00 Uhr Feier der Osternacht (EF) 
     in Maria Heimsuchung, Bubenreuth
ab 21.00 Uhr Osterfeuer der Minis im Pfarrgarten

Ostersonntag 16.04.  
5.30 Uhr Auferstehungsgottesdienst (EF) anschl. 
     Oster-Mitbring-Frühstück im Pfarrsaal
11.00 Uhr Familiengottesdienst (EF)

Ostermontag 17.04.  
9.30 Uhr Gottesdienst (EF)
     in Maria Heimsuchung, Bubenreuth
     in Möhrendorf kein Gottesdienst

Freitag 21.04.
13.00 Uhr Die Jungen Alten (Siehe Ökumene)

Sonntag 23.04.  2. Sonntag der Osterzeit
     in Maria Heimsuchung, Bubenreuth
11.00 Uhr Gottesdienst (EF)



17

Mittwoch 26.04.
20.00 Uhr "Sing & Pray" (Siehe Ökumene)

Sonntag 30.04.  3. Sonntag der Osterzeit
10.00 Uhr Erstkommunionfeier
     in Maria Heimsuchung, Bubenreuth
11.00 Uhr Gottesdienst (EF)

Kontakte:
Pfarrbüro St. Elisabeth, 91096 Möhrendorf, Fichtelweg 17
Tel. 09131/46811,  Di. + Mi.: 9 - 12 Uhr;  Fr.: 14 - 17 Uhr
Internet: www.st-elisabeth-moehrendorf.de
Kindertagesstätte St. Elisabeth, Amselweg 28
Tel. 09131/45448,  www.kath-kita.moehrendorf.de 
Pfarramt Maria Heimsuchung, Bubenreuth, Tel. 09131/24550
Mo. - Fr.: 9.30 - 11.30 Uhr; Mi. + Do.: 15 - 17 Uhr
Pfarramt St. Josef, Baiersdorf, Tel. 09133/2334

Donnerstag 06.04.
14.30 Uhr Seniorenkreis „60 Plus“
     Der Herr Kirchenmusikdirektor Gerhard Rilling
     und Herr Manfred Wengoborski (ehemals 1. 
     Geige bei den Bamberger Symphonikern) ge-
     ben ein Konzert mit Klavier und Geige mit 
     Werken von Händel, Beethoven, Mozart u.a..

Wenn Ihnen der Weg zu beschwerlich ist, melden Sie sich bitte bei
Frau Lehmann (09131/49866 abends) oder bei Frau Roth
(09131/41875), ein Fahrdienst steht zur Verfügung.

Freitag 21.04.
14.00 Uhr Die Jungen Alten 
     Treffen an der St. Elisabeth-Kirche zu 
     Fahrgemeinschaften:
     Wanderung in die Fränkische Schweiz (rund um
     Oberehrenbach); Kontakt: Helmut Funke

Mittwoch 26.04.
20.00 Uhr "Sing & Pray"  
     (siehe Veranstaltungen St. Laurentius)

Die Evang. Kirchengemeinde lädt zu folgenden Gottesdiensten
und Veranstaltungen ein:

Dienstag 04.04. 
19.00 Uhr Informationsabend 
     zum Konfirmationsjahr 2017/18 - Konfirmation
     2018 mit Möglichkeit zur Anmeldung im 
     Laurentius-Gemeindesaal.

Donnerstag 06.04.
14.30 Uhr Seniorenkreis „60 Plus“ 
     (weiteres siehe bei Ökumene)

Freitag 07.04.
18.30 Uhr MAKE - Jugendmitarbeitertreffen
     im Jugendraum im UG

Gründonnerstag13.04. 
19.00 Uhr Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl 
     mit Pfr. Dr. Metzler
     anschließend Agape-Mahl 
     (gemeinsames Essen und Trinken) im 
     Laurentius-Gemeindesaal.

Karfreitag 14.04.
9.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl
     und Kirchenchor mit Pfr. Dr. Metzler
15.00 Uhr Andacht zur Sterbestunde Jesu
     mit dem Ensemble mit Pfr. Dr. Metzler

Ostersonntag 16.04.
5.30 Uhr Osternacht in der St. Oswald/St. Martinskirche
     mit Pfr. Dr. Metzler, anschließend gemeinsames
     Osterfrühstück im Laurentius-Gemeindesaal.
9.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl
     und Kirchenchor mit Pfr. Dr. Metzler
parallel Kinder- und Mini-Kinder-Gottesdienst

Ostermontag 17.04.
9.30 Uhr Gottesdienst
     mit Pfarrerin Christiane Börstinghaus

Sonntag 23.04.
9.30 Uhr Festgottesdienst zur Konfirmation I 
     mit dem Projekt-Chor

Mittwoch 26.04.
20.00 Uhr sing & pray
     Singen - Beten - Auftanken - zur Ruhe kommen
     im Laurentius-Gemeindesaal

Sonntag 30.04.
9.30 Uhr Festgottesdienst zur Konfirmation II 
     mit dem Projekt-Chor

Samstag 16. April
10.30 Uhr Jugendgruppe 
     Die drei Kletteraffen
     Treffpunkt: Laurentius-Gemeindezentrum
     Outdoor-Kleidung + 15 € für Kletterwald

Alle Gottesdienste finden Sie in unserem Laurentiusboten oder
unter: http://www.moehrendorf-evangelisch.de

Der Landkreis Erlangen-Höchstadt startet Ende April ei-
ne Kampagne zu Solarenergie „Solar in ERH -

Komm auf ERHs Sonnenseite“.
In Kooperation mit der Deutschen Gesellschaft für
Sonnenenergie (DGS) und den Energiewende-Initiativen im

Sonstige Veranstaltungen



18

Landkreis finden von Ende April bis Ende Mai fünf
Veranstaltungen in den Möhrendorf, Uttenreuth, Heroldsberg
Höchstadt und Herzogenaurach statt. Damit wollen die
Organisatoren um Simon Rebitzer, Klimaschutzbeauftragter
des Landkreises, Bürgerinnen und Bürger erläutern, welche
Möglichkeiten sie haben, mit Hilfe von Sonnenenergie Strom
und Wärme zu erzeugen und ihr Interesse dafür wecken.

Landkreisweite Termine im April und Mai
Den Anfang macht die Gemeinde Möhrendorf. Michael
Vogtmann vom Landesverband Franken der Deutschen
Gesellschaft für Sonnenenergie spricht  am Donnerstag, 27. 
April 2017 um 19 Uhr im Sitzungssaal im Möhrendorfer
Rathaus über die verschiedenen Möglichkeiten, Solarenergie
selbst zu erzeugen. Am Donnerstag, den 4. Mai 2017 hält
Vogtmann seinen Vortrag um 19 Uhr im Gebäude der
Verwaltungsgemeinschaft Uttenreuth und am Montag, 15. Mai
2017 referiert er wiederum um 19 Uhr in der Ritter-von-Spix-
Schule in Höchstadt. Drei Tage später, am Donnerstag, 18.
Mai 2017 bringt er um 19 Uhr interessierten Bürgerinnen und
Bürgerinnen im Sitzungssaal des Heroldsberger Rathauses
die Möglichkeiten der Solarenergie näher. Den Abschluss 
bildet ein Vortrag in Herzogenaurach. Er findet am Montag, 22.
Mai um 19 Uhr im Generationen.Zentrum statt. 
Der Eintritt zu den fünf Veranstaltungen ist frei. 

Weitere Angebote 
Die Vorträge ergänzen das bestehende Beratungsangebot des
Landkreises Erlangen-Höchstadt. Interessierte können sich te-
lefonisch und online beim Verbraucherservice Bayern (VSB)
sowie in den Energieberatungsstunden des Landkreises (in
Kooperation mit dem VSB) individuell beraten lassen. Besitzer
einer Solarthermie-Anlage können diese im Rahmen des
Solarwärme-Checks optimieren lassen. Weitere Informationen 
erhalten sie auch beim Klimaschutzbeauftragten des
Landkreises, Simon Rebitzer, unter der Telefonnummer
09131/803–380 229.

Männer unter sich „Väter und Söhne“
Wochenende in Vestenbergsgreuth

Im Alltag fehlt oft die Zeit, dass nur die „Männer“ der Familie ge-
meinsam losziehen und etwas erleben. Auch „Männergespräche“
finden selten statt. Dazu braucht es den richtigen Zeitpunkt und
Rahmen, Gleichgesinnte, Lust und Neugier auf männliche
Abenteuer! Die Kommunale Jugendarbeit des Landkreises
Erlangen-Höchstadt und die Mobile Jugendarbeit des Marktes
Heroldsberg bieten Vätern und ihren Söhnen nun die Gelegenheit
dazu -  mit einem „Väter und Söhne“-Wochenende im Jugendcamp
Vestenbergsgreuth des Kreisjugendrings. Von Freitag, 1.
September, 18 Uhr, bis Sonntag, 3. September 2017, 15 Uhr,
finden Väter mit Söhnen von 11 - 15 Jahren beispielsweise beim
Indoor-Hochseilgarten, Klettern oder einer Nachtwanderung heraus,
wer wann die Führung übernimmt und wer eigentlich steuert. Bei
diesen Aktionen geben Väter und Söhne sich gegenseitig
Sicherheit, finden gemeinsame Lösungen und verbringen vor allem
Zeit miteinander. Neben viel Spaß haben die Männer dort auch
Zeit für wichtige Fragen, wie beispielsweise was Jungs sich von
ihren Vätern wünschen und was Väter ihren Söhnen mit auf den
Weg geben wollen. 

Begrenzte Platzzahl
Das Wochenende kostet 35 Euro für Väter und 25 Euro pro Sohn.
In den Kosten sind die Übernachtungen im Jugendcamp
Vestenbergsgreuth, Vollverpflegung, Programm und Betreuung
durch das Organisatorenteam enthalten. Die Teilnehmerzahl ist
auf 20 Personen begrenzt. Väter und Söhne können sich bis

Donnerstag, 27. Juli 2017 bei Klaus Böhm vom Landratsamt
Erlangen-Höchstadt per E-Mail an klaus.boehm@erlangen-
hoechstadt.de für das „Väter und Söhne“-Wochenende anmelden. 

Heimat erleben
„Bayern Tour Natur“-Wanderung um die Leeritzen- und Wartweiher
bei Oberlindach findet am Samstag, 6. Mai 2017 statt.

Oberlindach
Unter dem Motto „Heimat erleben“ lädt das Umweltamt des
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt im Rahmen der Bayern Tour
Natur dieses Jahr zu einer Wanderung rund um die Leeritzen- und
Wartweiher bei Oberlindach ein. Treffpunkt ist Samstag, 6. Mai
2017, 10 Uhr, auf dem Parkplatz des Hotels Acantus in
Oberlindach. Die Teilnahme an der Wanderung ist kostenlos und
auch für Kinder geeignet. 

Naturschutz, Sehenswertes und Teichwirtschaft 
Spannende Erklärungen zu naturschutzfachlichen und örtlichen
Besonderheiten sowie zu der hiesigen Teichwirtschaft erwarten
die Teilnehmer der rund zweistündigen Wandertour. 
Georg Knetzger von der Unteren Naturschutzbehörde und die
FÖJ-lerin am Landratsamt, Juliana Renz, informieren die Wanderer
über die naturschutzfachliche Bedeutung dieses Naturraums.
Lorenz Grünsfelder vom Fachbereich Wasserwirtschaft versorgt
sie mit interessanten Informationen zur hiesigen Teichwirtschaft. 

Festes Schuhwerk empfohlen
Das Umweltamt empfiehlt allen Teilnehmern festes Schuhwerk
und Schutz gegen Zecken, beispielsweise durch lange
Beinbekleidung. Nähere Informationen zur Wanderung erhalten
Sie im Landratsamt Erlangen-Höchstadt unter folgenden Nummern:
09193/20-587 (Georg Knetzger); 09193/20-588 (Anton Krivic);
09193/20-563 (Juliana Renz). Unter diesen Nummern können
Interessierte sich auch für die Wanderung anmelden. Allgemeine
Informationen zur Bayern Tour Natur 2017 gibt es auch online unter
www.tournatur.bayern.de 

Sich durch Kommunikation von 
der Konkurrenz abheben

Das „Netzwerk Unternehmer(innen)“ gibt am 27. April im Erlanger
Landratsamt Tipps aus der Praxis. 

Wie kleinere und mittlere Firmen einen Außenauftritt „aus einem
Guss“ erreichen, das verrät Beate Kaspar, Mitinhaberin der
Bitterwolf-Kaspar Kommunikationsakademie, auf dem 7.
„Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ am Donnerstag, 27.  April
2017, von 16:30 - 19:30 Uhr im Landratsamt Erlangen-Höchstadt,
Sitzungssaal, Marktplatz 6 in Erlangen. 

„3G“ ist mehr als ein Mobilfunkstandard 
In ihrem 30-minütigen Vortrag stellt Beate Kaspar das „3G-Modell“
vor. Es ist ein Kommunikationsmodell, das mit den grundlegenden
Persönlichkeitsstrukturen der Menschen arbeitet und bezieht sich
auf die drei Entwicklungsstufen des Menschen:
Selbsterhaltung, Selbstbehauptung und Selbstbestimmung. Von
Kaspar lernen die Teilnehmerinnen und Teilnehmer im anschlie-
ßenden halbstündigen Workshop, wie sie ihren Außenauftritt auf
sich persönlich und auf ihre Firma abstimmen. „Das Produkt oder
die Dienstleistung  an sich mag noch so toll sein -  schlüssige 
Kommunikation ist ein wichtiges Puzzleteilchen um Kunden zu ge-
winnen“, sagt auch Thomas Wächtler, Wirtschaftsförderer des
Landkreises Erlangen-Höchstadt und Mitorganisator des



19

„Netzwerktreffens“. Zudem stellen zwei Unternehmer(innen) ihre 
Firma vor, berichten über Erfahrungen, Barrieren, die sie überwin-
den mussten und über ihre nächsten Schritte. Zeit zum Netzwerken
ist ebenfalls eingeplant. 

An Stellschrauben drehen
Mit der Netzwerk-Plattform wollen die Organisatoren kleinere und
mittlere Firmen, Freiberufler, Selbständige, Händler  und
Handwerker dabei unterstützen, sich auf dem Markt zu etablieren.
“Sie profitieren vom Expertenwissen und den Erfahrungen anderer 
und wissen danach, an welchen unternehmerischen Stellschrauben
sie operativ und strategisch wirksam drehen können“, erläutert
Dieter Beck von der Wirtschaftsförderung der Stadt Erlangen.

Anmeldung erbeten
Die Veranstaltung ist kostenlos. Interessenten können sich bis
Montag, 24. April 2017 per E-Mail über wirtschaftsfoerderung@er-
langen-hoechstadt.de anmelden. Die Teilnehmerzahl ist auf 30 be-
grenzt. 

Fit für’s Ehrenamt
Ehrenamtsbüro des Landkreises und Kooperationspartner
starten Seminarreihe zu ehrenamtlichem Engagement.

Erlangen. Das Ehrenamtsbüro und der Gemeindedienst der
Evangelischen-Lutherischen Kirche bieten im Frühjahr für interes-
sierte Ehrenamtliche und solche, die sich engagieren wollen, drei
kostenlose Seminare „Ehrenwert“ an. Sie sind thematisch aufei-
nander aufgebaut, können aber auch einzeln besucht werden. Die
Seminare finden an drei Terminen (22.03., 03.04. und 02.05.2017)
jeweils von 18 - 20 Uhr im Bildungszentrum des Bayerischen Roten
Kreuzes (BRK) Erlangen-Höchstadt, Henri-Dunant-Straße 4 in
Erlangen statt. 

Netzwerke im Fokus
Den Abschluss dieser Reihe bildet  das Seminar am Montag, den
8. Mai 2017 zum Thema „Ehrenamtliche gewinnen – die eigenen
Netzwerke nutzen“. 
Referentin Johanna Flierl stellt Methoden der Netzwerkarbeit vor,
mit dem Ehrenamtliche den Blick über den Tellerrand weiten und
neue Zielgruppen erschließen können. Interessierte können sich
für dieses kostenlose Seminar bis Dienstag, den 2. Mai 2017 unter
ehrenamtsbuero@erlangen-hoechstadt.de anmelden.

Ort (wenn nicht anders vermerkt): Strümpellstr. 10, 91052 Erlangen, 
Telefon : 09131/209100, Webseite: www.kinderschutzbund-erlan-
gen.de, Mail: dksberlangen@web.de

Veranstaltungen April 2017

Für Eltern mit Kindern aller Altersstufen:
Erste Hilfe am Kind
Keine Angst vor Notfällen bei Kindern – jeder  kann helfen!
Notruf absetzen – was  ist wichtig? Die ersten Maßnahmen bei
Bewusstlosigkeit mit stabiler Seitenlage.Was gilt es zu beachten
bei Verbrennungen, Verdacht auf Vergiftungen, Wundversorgung
und Stürzen?

Leitung: Kai Bartholomeyczik, Erste Hilfe-Ausbilder Rotes Kreuz
Erlangen
Mittwoch, 05.04.2017, 19.00 Uhr, Kostenbeitrag 3 €, Mitglieder
frei

Jungs sind anders – Mädchen auch
Zwischen neugeborenen Jungen und Mädchen lassen sich nur
einige eindeutige Unterschiede nachweisen – ganz  anders als in
der späteren Kindheit. Der „kleine“ Unterschied zu Beginn des
Lebens wächst sich zu deutlichen Unterschieden in der späteren
Kindheit aus – warum ist das so? Wo liegen die Unterschiede zwi-
schen Mädchen und Jungen und was brauchen die Kinder, egal
ob Junge oder Mädchen, um sich gut entwickeln zu können und
um ihre Potentiale zur vollen Entfaltung zu bringen?! 
Im Gespräch mit Diplompsychologin Ilona Schwertner-Welker wer-
den wir Antworten erarbeiten. 
Leitung: Ilona Schwertner-Welker, Diplompsychologin
Donnerstag, 27.04.2017, 20.00 Uhr
Achtung anderer Ort: Feuerwehrhaus Spardorf, Marloffsteiner
Straße 2, Kostenbeitrag 3 €, Mitglieder frei

Elternkurse:
Starke Eltern – Starke Kinder®
Anmeldung unter 09131/209100 oder online: www.kinderschutz-
bund-erlangen.de, Kursgebühr: jeweils  70 €, Paare 100 €,
Mitglieder 55 €/85 €
Kindererziehung ist schön und anstrengend zugleich – und manch-
mal auch eine Herausforderung, die uns ganz schön an unsere
Grenzen bringen kann. Der Elternkurs „Starke Eltern – Starke
Kinder“ unterstützt Sie dabei, Ihre Kinder gut zu begleiten, auch
wenn´s mal hoch hergeht – aber auch die eigenen Bedürfnisse
nicht aus den Augen zu verlieren. Der Elternkurs entlastet, Sie ver-
bessern Ihre Familienatmosphäre, wir vermitteln Kenntnisse zu
alltäglichen Erziehungsthemen, die Sie erproben können. Sie als
Eltern tauschen sich aus und haben wirklich Spaß dabei.

Näheres zu den Kursinhalten können Sie nachlesen unter:
www.kinderschutzbund-erlangen.de

Kurs 1:
Speziell für Eltern von Babys und Kleinkindern (0 – 3 Jahre),
für Fortgeschrittene und Einsteiger
In diesem Kurs gehen wir auf die besonderen Bedürfnisse von
Kindern in den ersten Lebensjahren ein und beschäftigen uns u.a.
mit der Frage, welche Erziehungsstile und Werte für dieses Alter
angemessen sind. Kleine Gruppe mit max. acht Teilnehmern.
5 x Mittwoch, 26.04., 03.05., 10.05., 17.05. und 24.05.2017, jeweils
19.30 bis 21.30 Uhr
Leitung: Ilona Schwertner-Welker, Diplompsychologin
Kursgebühr: 35 €, Mitglieder 30 € (nur für diesen Kurs)

Kurs 2:
Kompaktkurs an 4 Samstagen
Mit kostenloser Kinderbetreuung!
Termine: 29.04., 06.05., 20.05. und 27.05.2017, jeweils 10.00 bis
15.00 Uhr
Leitung: Karin Steffgen, Erzieherin, Michael Ziemer,
Diplompädagoge
Achtung anderer Ort: Stadtteilhaus Treffpunkt Röthelheimpark,
Schenkstraße 111, 91052 Erlangen

Kurs 3: 
Abendkurs in Erlangen 
Beginn: Montag, 08.05.17, 19.30 bis 21.30 Uhr, 8 Termine,
letzter Termin: 17.07.2017
Leitung: Ilona Schwertner-Welker, Diplompsychologin



20

Kinderschutzbund 
sucht Ehrenamtliche  

Der Erlanger Kinderschutzbund sucht neue ehrenamtliche
Betreuerinnen und Betreuer für den „Begleiteten Umgang“, die un-
ser bewährtes Team verstärken möchten. Die Schulung der
Ehrenamtlichen beginnt am 07.04.2017 und wird an 3 weiteren
Tagen fortgesetzt.

Im Rahmen des „Begleiteten Umgangs“ können sich Kinder, deren
Eltern nicht zusammenleben, mit Vater oder Mutter in den Räumen
des Kinderschutzbundes treffen. Begleitet werden diese Treffen
von einer ehrenamtlichen Betreuerin, die dafür sorgt, dass die
Begegnung für das Kind in einer guten Atmosphäre stattfindet. 

Geschiedene Eltern sind häufig so zerstritten, dass sie es nicht
schaffen, sich mit ihrem Ex-Partner auf eine für beide Seiten an-
nehmbare Besuchsregelung zu einigen. Der „Begleitete Umgang“,
den der Kinderschutzbund im Auftrag der Jugendämter durchführt,
bietet eine gute Möglichkeit, um den Kontakt der Kinder zu beiden
Elternteilen aufrecht zu erhalten.  Das Ziel ist es, die Eltern zu einer
selbstständigen Umgangsregelung zu befähigen.

Als ehrenamtliche Betreuerin sind Sie beim Umgang eines oder
mehrerer Kinder mit Vater oder Mutter im Kinderschutzbund dabei
und unterstützen das Kind, wenn es nötig ist. Auf diese verantwor-
tungsvolle Aufgabe werden Sie gründlich vorbereitet und von der
Fachkraft angeleitet. 

Weitere Informationen finden Sie auf www.kinderschutzbund-er-
langen.de. Wenn Sie Interesse an diesem anspruchsvollen
Ehrenamt haben, rufen Sie uns bitte an unter 09131/209100 und
vereinbaren einen Termin zum  Kennenlernen.

Gemeinsam für die Kopfeichen

In der Gemeinde Möhrendorf stehen viele alte Eichen, sogenannte
Kopfeichen, deren Zweige schon seit Generationen kulturhistorisch
genutzt werden. Diese Bäume sind ein wichtiger Lebensraum für
totholzliebende Käfer wie dem Hirschkäfer und dem Eremiten,
die leider in ganz Deutschland sehr selten geworden sind. Um
mehr über das Vorkommen des Hirschkäfers und anderer totholz-
liebender Käfer zu erfahren und deren Lebensraum zu verbessern,
sollen in Abstimmung mit der Gemeinde Möhrendorf in den nächs-
ten Wochen die relevanten Bäume durch den Käferexperten Dr.
Jürgen Schmidl untersucht und kartiert werden. Herr Dr. Schmidl
wird weitestgehend von den Wegen aus die Bäume untersuchen,
es lässt sich leider aber nicht immer vermeiden, dass er sich am
Rande eines Grundstückes aufhält. An einigen Bäumen werden
zudem Käferfallen aufgehängt.

Zu unserer diesbezüglichen Informationsveranstaltung am
Dienstag, den 02.05.2017 um 18:30 Uhr möchten wir alle inte-
ressierte Bürgerinnen und Bürger herzlich einladen!

Treffpunkt ist in Möhrendorf „Am Viehtrieb“ (Abzweigung von der
Dechsendorfer Straße am Sportplatz), am Stall von Herrn Knapp.
Wir würden uns sehr freuen, wenn Sie Ihr Wissen mit uns teilen
und die Ihnen bekannten Hirschkäfervorkommen an uns weiter
geben.

Wiebkea Bromisch (Dipl. Ökologin), Landschaftspflegeverband
Mittelfranken, Feuchtwanger Str. 38, 91522 Ansbach
Mail: Bromisch@lpv-mfr.de, Telefon: 09131/6146345

Beratung für Existenz-Gründer
und Kleinunternehmer

Der nächste Infotag der Aktivsenioren findet am Montag, 3. April
2017 in der Zeit von 14 – 18 Uhr im Wirtschaftsreferat der Stadt
Erlangen, Nägelsbachstr. 40, im 1. OG statt. Anmeldungen zu den
Einzelgesprächen sind bis Freitag, den 31.03.2017 unter  der Tel.
09131/86-2556, bei der Wirtschaftsförderung der Stadt Erlangen
möglich.
AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. berät Existenzgründer und hilft
kleinen und mittleren Unternehmen in allen Phasen ihres
Unternehmens, z.B. bei der Erstellung des Businessplans, bei
Fragen zur Unternehmensführung etc.. Die AKTIVSENIOREN sind
Experten im Ruhestand und geben im Rahmen des Vereins ihre
Berufs- und Lebenserfahrung aus unterschiedlichen Bereichen in
Wirtschaft und Management weiter. Die Vereinsmitglieder arbeiten
ehrenamtlich und honorarfrei.
Die Aktivsenioren leisten keine Rechts- und Steuerberatung. Sie
können aber aus ihrer Sicht und Erfahrung dazu kritische und kon-
struktive Hinweise und Empfehlungen geben. Die Aktivsenioren
leisten in erster Linie Hilfe zur Selbsthilfe bei Existenzgründung
und Unternehmensführung. 

IN GESUNDHEITS- UND SOZIALBERUFE
SCHNUPPERN ZUM BOYS'DAY

„Nicht nur Mädchensache“ ist die Devise zum Boys'Day 2017 im
Deutschen Erwachsenen-Bildungswerk (DEB) Erlangen. Die
Berufsfachschulen für Diätassistenten und Kinderpflege laden am
27. April 2017 wieder interessierte Jungen zum bundesweiten
Aktionstag ein.
Von 09.00 bis 14.00 Uhr dürfen Jugendliche ab der 7. Klasse die
Berufsfachschulen in der Michael-Vogel-Straße 1e und die
Ausbildungen Diätassistent und Kinderpfleger genau unter die
Lupe nehmen.
Die Schüler erfahren in ihrem Tagespraktikum alles über die
Ausbildungsinhalte und die speziellen Aufgaben, die man in den
beiden Berufen übernimmt. Über offenen Unterricht und
Mitmachaktionen können sie sich in den einzelnen Fachbereichen
ausprobieren und die Inhalte unmittelbar erleben. Gleichzeitig
haben sie Gelegenheit, über vorherrschende Rollenbilder zu dis-
kutieren und ihren Berufswahlhorizont zu erweitern.
Weitere Informationen zur Anmeldung und kostenlosen Teilnahme
unter www.boys-day.de.
WEITERE INFORMATIONEN UNTER
DEUTSCHES ERWACHSENEN-BILDUNGSWERK,
gemeinnützige Schulträger-Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Staatlich genehmigte Berufsfachschule für Diätassistenten
Staatlich genehmigte Berufsfachschule für Kinderpflege
Juliane Nowak, Marketingbeauftragte, Michael-Vogel-Straße 1e
91052 Erlangen, TEL +49(0)9131|93 40 99-0, FAX +49(0)9131|
93 40 99-9
MAIL erlangen@deb-gruppe.org, WEB www.deb.de
FB: www.facebook.com/DEBGAWErlangen



Impressum

Herausgeber: Gemeinde Möhrendorf,
vertr. durch 1. Bürgermeister Thomas Fischer
Hauptstraße 16, 91096 Möhrendorf
Ansprechpartnerin: Frau Misof
Tel. 09131/7551-13
E-Mail: amtsblatt@moehrendorf.de

Anzeigenverwaltung, Satz und Druck
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
Fax 09193/3103
E-Mail: info@dennhardt.net
Verantwortlich für Textteil: 
Gemeinde Möhrendorf
Verantwortlich für Anzeigen: 
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
Fax 09193/3103
E-Mail: info@dennhardt.net

Redaktionsschluss
für Textmitteilungen (amtlicher Teil): 19.04.2017
für den Anzeigenteil: Wird von der Druckerei bekannt
gegeben.

Erscheinungsweise
jeweils zum Ersten des Monats

Bitte unbedingt beachten!!
Für Irrtümer, eingesandte Manuskripte und Fotos kann
keine Haftung übernommen werden. Nachdruck, auch
auszugsweise, ist nur mit schriftlicher Genehmigung
des Herausgebers erlaubt. Anzeigen, die vom Verlag
für die Werbung im Amtlichen Mitteilungsblatt gestaltet
werden, dürfen nicht kopiert und nicht für andere Zwecke
verwendet werden! Es wird nicht für Druckfehler gehaftet,
auch nicht bei Inseraten.

21

Impressum

R.Geck
• Sonnenschutzanlagen

• Markisen • Rollladen
• Fenster • Türen

• Terrassendächer
• Insektenschutz

• E-Antriebe
• Reparaturen aller Art

Bahnweg 2 · 91334 Hemhofen
Tel. (09195) 921 56 51

Besuchen
Sie unsere

Ausstellung!

WerbungWerbung

Aus alt und verwohnt wird wieder schön und modern: Unsere individuellen  
Renovierungslösungen ersparen den aufwändigen Neukauf und die Baustelle. 
Die erstklassige pfl egeleichte PORTAS-Qualität bietet jahrzehntelangen Werterhalt.

Tag der offenen Tür

S
12.00 bis 17.00 Uhr

PORTAS Fachbetrieb Hörrlein
Aischer Str. 21

91325 Adelsdorf
Tel.: 0 91 95/99 59 49

Türen · Haustüren
Küchen · Treppen
Schranklösungen

Spanndecken · Fenster

Herzlich Willkommen!

Kommen,
Sehen, Staunen
Kommen,

Gerd Bißbort Immobilien, Erlangen
laut FOCUS Immobilien Spezial auch

2017 einer der bundesweit
besten Immobilienmakler

In Erlangen seit 1995, mit ERA
in 50 Staaten unserer Erde.
www.bissbort-immobilien.de

Gerd

Bißbort
mmobilien GmbH

(
8

Gerd

Bißbort
Immobilien GmbH

� 09131/8968-0





 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

ebrahbecSarhecshnicTe
/w  m(ecivrSereknihacMe
herDrneiednbeehinscMa

ohrBrneiednbeehinscMa

ebraMitetrietniengsorlösuund 
rin whecsus maTeereunsrFü

id Mn unerinneitrbeaMit500
dorf smrez in Gsitmm Stam anigetftähscbeWir f

ebierteGon vund ressemhcurDm0 m6.00zuisb
lleestrn Hendeerfühitewltewn ezu dthöregMO 

e!ioghnoleceen gewebriW T

I

 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

r beü
n. eppugruabe

n regalzloßwärn von Gre

 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

/w) m(euteuflakierndustI
/w)m(euteuflakierndustI

tislogregaLfürtfarhkcFa
/w)m(stireghlacFa

sgnunasprZeion zumtOp
negnlaAund -nehinscMa

aufersbeildungbusAndefolge
As adrfüirn wetiebhinreiteW

 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

fdG501  913ßI
i ndelmeKu aFrng,iluetbalsonareP

HbmGing oldHMO I

tkeirdh ucaunsn SieönneknereG

.eo.d.imwwuf wan Sieedfin
rhscusnallen Steerezu unsilsateD

rieistaomtuAürfreonikrtkleE
osperronkhecarspdmeFrzum

/w) mim(euteuflakierndustI

 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

9563939149+l.: Te, eo.d@imobj
forsdmerG501, 913eßartosmI

 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

 

  

  
                     

  

    
   

  
    
    
    
     

 
 

     
   

 
     
    
   
     
   
    
   
     
 

  
  

 
     

 
 

  
   

   

 

 

Layout: www.grafi kdesign-papperitz.de

Gemeinschaftspraxis Dr. med.

Hausärztliche Versorgung | Spezielle Schmerztherapie
Akupunktur | Chirotherapie | Naturheilverfahren

Gemeinschaftspraxis Dr. med.
Thomas Neuhardt-Wilsch
Thomas Wunderlich
Fachärzte für Allgemeinmedizin

Unsere Praxis ist während 
      der Osterferien geöffnet. 

  Am Karfreitag & Ostermontag 
     ist unsere Praxis geschlossen.

Montag bis Donnerstag 9-12 | Montag & Donnerstag 15-18 | Dienstag 15-19 | Freitag 9-13 Uhr
Neue Straße 79 | 91096 Möhrendorf | Telefon 09133-1580 | www.arztpraxis-moehrendorf.de

Wir wünschen 
            allen unseren Patienten 
     ein Frohes Osterfest!

Heizung + Sanitär
Hauenstein

GmbH

  
 

     
     

 

  
Neue Straße 3

 
     
     

 

  
  

91096 Möhrendorf
     
     

 

  
  
 

Tel: 09131 / 48 28 48
Fax: 09131 / 48 28 50

 

  
  
 

     
     

e-mail: info@hs-hauenstein.de

i   
  
 

     
     

 

Acker- oder Wiesengrundstück in der Gemeinde Heroldsbach, 
Hemhofen oder Möhrendorf dringend  gesucht. 

Gesucht wird ein Grundstück mit Waldanschluss am Markwald/
Staatswald, welches aufgeforstet werden kann, zum Kauf.
Alternativ werden auch Landwirte gesucht, welche bereit sind 
ihr Grundstück, welches an den Markwald/Staatswald angrenzt, 
gegen eine Entschädigung aufzuforsten. Wir zahlen über dem 
Marktwert.

Kontaktaufnahme unter:
info@bafonds.de oder 09133/60 77 783







Mobile Fußpflege im Raum Möhrendorf
Katharina Meusel -High Care Kosmetikstudio

Hauptstraße 84  im „Virgin Arts“ Nagelstudio
91054 Erlangen  Tel. 09131-12 38 560 oder Mobil 0176-630 601 69

▶ von der Planung bis zur Ausführung
▶ aus einer Hand, kompetent und zuverlässig
 von der Planung bis zur Ausführung

Modern und bequem:

Barrierefreie 
Bäder

Pillipp Haustechnik GmbH · Mühlgasse 1 · 91096 Möhrendorf 
                Tel. 09133 - 769890 · Fax 09133 - 7698918 · www.pillipp.de24-Stunden Notdienst
Pillipp Haustechnik GmbH · Mühlgasse 1 · 91096 Möhrendorf 
                Tel. 09133 - 769890 · Fax 09133 - 7698918 · 24-Stunden Notdienst24-Stunden Notdienst

 aus einer Hand, kompetent und zuverlässig

Pillipp Haustechnik GmbH · Mühlgasse 1 · 91096 Möhrendorf 
                Tel. 09133 - 769890 · Fax 09133 - 7698918 · www.pillipp.de

 
 

n Hneigee im eirgneeraloS

he world  f  
he world´s fut  

 
 

netzuts, nch nachuuu   Haus, a

   erg

                  
                  

by

®

   i !

   gy

                  
                  

by  ure ene

                  
                  

                  
                  

 
 

n!

 
 

Speichern Sie I  
p    

 
 

  Ihre Energie!
   g

 
 

 
 

SUN  SUN   deut
SUN  

scher 

steller von Solarmod
  S larmodulenscher 

Her

s  

h
. lebd �exih unEinfac

tze  t  e nsuahum ZortsraloS

  
n.

ll   

en. u

 
 

 
 

 
 

.TEUNSn So
t

v
syseheicpieserttaem Bt eini

ojekt@s.com | prset-solar.sunwww
195 195 9494-228 | Fax: 09el.: 09T

s1325 Adel. 8-22 | D-9striestrIndu

erM

gietechnik GmbHgietechnik GmbHSUNSET EnerSUNSET Energietechnik GmbH
WRWLM - SOOTRARSLSO AR

 
 

em t

.comset-solarsun
5 9494-290

m 

sdorf

CHEREIPARSLÄRME - SOWÄRME - SOW

 
 

R



Die Pollensaison 
beginnt wieder.

Wir sind gut für Sie ausgestattet.

       Wir wünschen 
                  frohe Ostern!

Denken Sie an Sonnenschutz und 
Insektenabwehrmittel.

Sie finden Angebote in unserer Apotheke

       Wir wünschen 

Sie finden Angebote in unserer Apotheke





 

  

  
                            

 
  

 
   

  

                  Die helfende Hand   

rssvognuttastBe
BenvoneArtella- 
mtsägnugideErl- 

echsuesbuaH- 

                  Die helfende Hand   

ttutaseB  

  

  
                            

 
  

 
   

  

er Stundee  in schwer
                  Die helfende Hand   

ergso
negnuttaste

netätilrmaoFr echilt

                  Die helfende Hand   

leßiMenegn  

  

  
                            

 
  

 
   

  

 

  

  
                            

 
  

 
   

  dnaslAudnu- nIm ignruhürfebÜ- 
ergrsosvognuttastBe- 

chrauaneuraF- negnaErl65019
3.r-Stnileppe-ZfraG 99090913190:.lTe

Baustellen-AngeboteFrühjahrsputz
Federnreinigung
Komplettwäsche

91315 Höchstadt
Schillerplatz 9

Tel.: 09193-7919
Mo.-Fr. 9-12.30 Uhr, 14.30-18.00 Uhr, Sa.+Mi. 9-12.30 Uhr

kostenloses Abholen + Liefern

bis April

-20% 
Zum nächst möglichen Zeitpunkt suchen wir 
zur Verstärkung unseres Teams  
 
Landschaftsgärtner/in 
Pflasterer m/w 
Handwerker/in teilweise zum Einsatz als Maschinist bzw. Fahrer 
 
Branchenfremde mit Interesse für den Gartenbau lernen wir gerne an 
  
Was bieten wir 
 
      - Beste Bezahlung und Sachzuwendungen  

- Modernen Arbeitsplatz 
- Abwechslungsreiche Tätigkeit 
- Unbefristetes Arbeitsverhältnis 
- Zuzahlung Altersvorsorge 

 
Was erwarten wir 
 

- Teamfähigkeit 
- Motivation und Flexibilität 
- Führerschein mind. BE, C1 und CE von Vorteil 
 

 
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung. 
 
Michael Großkopf Garten- und Landschaftsgestaltung 
Kaspar  Lang  Straße 7; 91325 Adelsdorf 
Tel. 09195/992359 www.michael-grosskopf.de 
Email: mi.grosskopf@t-online.de 
 
 
 

Wer möchte eine nette 24-jährige, an MS 
erkrankte junge Frau, im Haushalt

in Möhrendorf unterstützen?

 Wir freuen uns auf Ihren Anruf!

 09161 / 24 05

Judengasse 2
91083 Baiersdorf

Tel.: 0 91 33 / 60 06 87
www.deraltstadtfriseur.de

Öffnungszeiten:

Montag
Termine nach
Vereinbarung

Dienstag-Freitag
8.00 - 18.00 Uhr

Samstag
7.00 - 14.00 Uhr

Praxis für Psychologie
Dipl. Psych. Dagmar Holzberger u. Kollegen

Beratung / Therapie / Coaching / Lerntherapie
Paartherapie / MPU-Vorbereitung / Scheidung ohne Krieg

Tel.: 0 91 95 - 925 123
www.psychologie-adelsdorf.de

Hochstraße 13 b, 91325 Adelsdorf
Kostenlose Sprechstunde nach Vereinbarung



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

NEO DB
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

EÄ GLEN B
F E N S T E R

T Ü R E N

S O N N E N S C H U T Z

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Z

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Dieses Motto steht ganz im Zeichen unserer Ausstellun
ation stehen im Vordergrund. Ob Parkett, Kork, Lamina
jeden Einrichtungsstil und Verwendungszweck haben w

BODENBELÄGE – SEELE E

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

B O D E N B E L Ä G E

PA R K E T T

F L I E S E N

M A L E R

S A N I E R U N G

K Ü C H E N

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

ng. Wohnlichkeit und Wohlbefinde
t, Teppich, CV-Belag, Designviny

 wir einen passenden Bodenbelag 

 EINES WOHNRA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

K Ü C H E N

K A C H E L Ö F E N

en, Geschmack und Wohnsitu-
lbeläge oder auch Fliesen; für
 für Sie.

AUMS!

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Die kompetente und f
alles finden Sie bei u
ktrum verschiedener K
sisch, modern elegant 
unserer Ausstellung l

Übrigens bieten wir au
Trockenbau. Gerne bi
eigenem Personal an

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 freundliche Beratung, den fach- 
ns unter einem Dach. Zusammen 

 Komponenten zur Verwirklichung o
t oder ländlich rustikal, einiges a
ohnt sich.

uch andere Gewerke aus einer Han
eten wir Ihnen unsere Kompletts

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 und termingerechten Einbau mit 
n mit namhaften Herstellern biet
 oder Unterstreichung Ihres persön
uch in ausgesprochen extravagan

nd. Ob Fenster, Innen-oder Haustü
sanierungslösungen mit eigener P

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

t unserem eigenen Team, das
en wir Ihnen ein breites Spe-
nlichen Stiles. Ob zeitlos klas-
nter Präsentation; ein Besuch

üren, Malerarbeiten oder auch
 Projektierung, Bauleitung und

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

a3 B8014 · 9e 4ßartseirtsudnI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

0 · -9 70 73 / 61 3l. 0 9ef · Trodsreia

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

.frodsreiab-nnamrreh@ofn: iliaM-  E

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

.fdorsreiab-nnamrrhe.wwwe · d

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

de



Ich übernehme Verantwortung 
für die Weltkirche – Sie auch?
www.ecclesia-mundi.de

Eine Stiftung von:



nagelnagel
Bad & Heizung

Streikt die Heizung oder tropft der Wasserhahn
dann ruf doch bei Nagel an!

Wartungsarbeiten - Kundendienst - Service
Solaranlagen für Heizung und Warmwasser
Moderne Heizungsanlagen
Traumbäder aus einer Hand

    Gewerbering 38, Röttenbach
 0 91 95 / 99 58 90

  
      

  
      

  
      

   
     

 

      
   

     
 

      
   

     
 

    
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

DerFlughafentransfer

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

Flughafen-Mietwagen-Transferservice zu Festpreisen:
z.B.: Hemhofen/Röttenbach - Flg. Nürnberg 45 €

 0 91 95 / 15 30
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

�

 0 91 95 / 15 30
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

�

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

  
      

   
     

 

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

 
      

   
     

 

      
   

     
 

      
   

     
 

z.B. Möhrendorf - Flg. Nürnberg 45 €

        

        

Radio




